



CSONGRÁD-CSANÁD VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

KTO-azonosító: 21657-13-20/2026.
Ügyiratszám: CS/Z02/01772-30/2026.

Ügyintéző: dr. Ruzsáli Pál
Papdi-Lázár Enikő
Szenes Róbert
Kiss Brigitta
Konc Klementina
Bankóné Molnár Anita
Nagy Eszter

Tel.: +36 (62) 681-655

Tárgy: Hódagro Zrt., Hmvh., egységes
környezethasználati engedély 5 éves
felülvizsgálat alapján

Hiv. szám: -

Melléklet: -

HATÁROZAT

A Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal, mint környezetvédelmi feladat- és hatáskörben eljáró hatóság a **Hódagro Zrt.** (6800 Hódmezővásárhely, Csókási pusztá 63., KÜJ: 100 171 723) részére a 2026. február 15-én Orbánné Fodor Rita környezetvédelmi szakértő által benyújtott 5 éves felülvizsgálati dokumentáció alapján

e g y s é g e s k ö r n y e z e t h a s z n á l a t i e n g e d é l y t

ad a Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz. alatti telephelyen (baromfitelep) végzett, a 314/2005. (XII. 25.) Korm. rendelet 2. sz. mellékletének 11. a) pontja szerinti *(Nagy létszámú állattartás – Intenzív baromfitenyésztés, több mint 40 000 férőhely baromfi számára)* tevékenység folytatásához.

TELEPHELY:

Megnevezés:

Szikáncs-Újbaromfi telep

Hrsz.:

Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz.

Telephely KTJ:

100 410 140 (0167/15 takartmánykeverő)

Létesítmény KTJ:

100 226 312 (0178/1 központi major baromfitelep)

EOV koordináták:

Y= 758 733 m

X= 114 070 m

TEVÉKENYSÉG:

TEÁOR:

0147 (baromfitenyésztés)

NOSE-P:

110.05

Tevékenység kapacitása: **84.000 db baromfi**

A LÉTESÍTMÉNY ÉS A TEVÉKENYSÉG JELLEMZŐI

A telep elhelyezkedése:

A telep Hódmezővásárhely külterületén, a 0178/4 hrsz. alatti ingatlanon helyezkedik el. A telephely Hódmezővásárhely-Szikáncs belterületétől DK-i irányban, a lakóövezettől kb. 700

m távolságra található. A telepet körülvevő területek mezőgazdasági rendeltetésűek. A telephely szilárd burkolatú úton megközelíthető.

Állattartó épületek:

A telepen 6 db állattartó épület található. Az épületekben az állatsűrűség alapján került meghatározásra a maximális férőhely kapacitás.

Állattartó épület sorszáma	Férőhelyszám [db]	Épület területe [m ²]
I. sz. ól	14.000	1.000
II. sz. ól	14.000	1.000
III. sz. ól	14.000	1.000
IV. sz. ól	14.000	1.000
V. sz. ól	14.000	1.000
VI. sz. ól	14.000	1.000
Összesen:	84.000	6.000

Technológia ismertetése:

Állattartás:

A telepen 1989. óta történik baromfifinevelés. Az állattartás technológiája mélyalmos rendszerű, évente 2-5 turnus tervezett, turnusonként 84.000 db állat telepítésével. A telephelyre érkező napos állományt alaposan kitakarított, fertőtlenített, almozott (szalma), előmelegített, feltöltött etető- és itató rendszerrel ellátott ólakban fogadják. Az állatok a megfelelő vágósúly elérését követően, kb. 42 napos korukban kerülnek értékesítésre. Az ólak automatikus klímaberendezéssel felszereltek, a hűtés, fűtés, szellőztetés komplexen vezérelt.

Etetés, itatás:

Az állatok 5 napos korig csibepapíron kapják a takarmánykeveréket, mely zsákos kiszerezésben kerül be az ólakba. A továbbiakban a takarmány tárolása zárt rendszerű, az ólak mellett lévő tároló silókból automata berendezés juttatja a tápanyagos etetőrendszerbe. A takarmány összetételét úgy kell meghatározni, hogy az még biztosítsa az állatoknak a megfelelő termelési szint eléréséhez szükséges tápanyagmennyiséget, de a lehető legkevesebb tápanyag jusson ki a trágyába. Az itatóvíz biztosítása saját fűtől kútról biztosított, az itatósor harmatcsepp rendszerű önitató. Csak a szükséges és elfogyasztható mértékig engedik az állatokat a vízhez, kizárva ezzel a fölösleges víz kipancsolását, az almozó anyag átnedvesedését. Szükség szerint az itatóvízbe adagolják az antibiotikumokat, valamint az egyéb gyógyszereket.

Trágya:

A telepen mélyalmos tartástechnológiát alkalmaznak. Az épületek teljes kiürítése után a szervizidőszakban történik a felhalmozott almos trágya kihordása, az ólak magasnyomású vizes mosóberendezéssel történő takarítása, szikkasztása, fertőtlenítése. A telephelyen nem történik trágyatárolás, a trágya az ólából közvetlenül szállító járműre kerül, majd a központi, műszaki védelemmel rendelkező trágyatárolóban történő átmeneti tárolást követően, mezőgazdasági területre kerül kihelyezésre talajerő utánpótlás céljából.

A keletkező trágya mennyisége 280 -700 t/év.

Kapcsolódó létesítmények:

- szociális épület: 200 m²
- gabonátárolók
- hidegvizes kút
- transzformátor
- használaton kívüli istálló
- boncoló, hullatároló
- hulladékgyűjtő
- kommunális szennyvízgyűjtő akna: 20 m³
- monitoring kutak

AZ ELMÚLT 5 ÉVBEN FOLYTATOTT TEVÉKENYSÉG ISMERTETÉSE

Az üzemben az elmúlt években a jelenleg is folytatott tevékenységgel megegyező tevékenység folyt. A környezetet szennyező rendkívüli esemény az elmúlt öt évben nem történt.

A telep termelési volumene két jól elkülöníthető időszakra osztható, melyet egy teljes leállás választ el:

- 2021-2022 (Stabil időszak): A termelés kiegyenlített volt, évente megközelítőleg 160-194 ezer darab baromfit bocsátottak ki.
- 2023 (Leállás): A telepen semmilyen anyagfelhasználás és kibocsátás nem történt, a termelés szünetelt (minden érték 0).
- 2024-2025 (Újraindulás és növekedés): A termelés a 2023-as leállás után jelentősen növekedett. 2025-ben érte el a csúcst 292.595 darabbal.

Energia- és anyagfelhasználás:

- A takarmány-felhasználás nagyjából arányosan követte az állatlétszám változását: a korai időszak ~911-936 tonnájáról az újraindulás után 1.352-1.520 tonnára nőtt.
- A vízfelhasználásban drasztikus ingadozások figyelhetők meg. Míg 2021-ben 5.000 m³ fogyott, addig 2022-ben mindössze 1.412 m³, aminek oka, hogy a 2022-es évben csak 2 rotáció volt. Az újraindulás után a vízfogyasztás stabilizálódott a magasabb állománynak megfelelő 7.000-7.700 m³ körüli szinten.
- Elektromos áram: 2022-ben kiugróan magas, 168.610 kWh áramfogyasztás jelentkezett, ami a 2021-es érték (64.632 kWh) több mint két és félszerese. Az újraindulást követően viszont az áramfelhasználás meglepő módon töredékére, 18.176 – 23.097 kWh-ra zuhant a jelentősen nagyobb állatlétszám ellenére. A jelentős eltérés oka, hogy a Zrt. 2022-ben 03.19-én és 05.27-én fogadott naposcsibét. A nagy áramfogyasztás a korai és hideg tavasszal, valamint a nyári melegben a hűtőpanelek folyamatos működtetésével magyarázható (az a nyár volt a katasztrofálisan forró, 42 fokkal végig). A téli időszakban a vízvezetékek elfagyását nagy teljesítményű infra izzókkal előzzük meg, azok végig működtek. 2021-ben, 2024-ben május elején és végén érkezett először csibe, akkor csak néhány napig kellett fűteni, az áramfelhasználás nagy része csak a júliusi időszakban volt.
- Pb nyersgáz: A gázfogyasztás a 2025-ös évben érte el a maximumát (38.102 m³).
- Higiénia és alom (Szalma és fertőtlenítőszer): a fertőtlenítőszer használata a 2023-as leállást követően több mint a duplájára nőtt: a korábbi 64-71 literről 186-189 literre ugrott.

- A szalmafelhasználás is többszörösére (31-47 tonnáról 104-134 tonnára) növekedett a későbbi években. A megnövekedett turnusszám következtében.

Keletkezett állati hulla:

Év	állati hulla [t/év]
2021	11,1
2022.	0,38
2023.	0
2024.	8,564
2025.	12,713

Keletkezett trágya:

Év	trágya [t/év]
2021	731,5
2022.	555,17
2023.	0
2024.	810
2025.	945,11

A TEVÉKENYSÉG LEVEGŐVÉDELMI VONATKOZÁSAI

Az állattartó épületek diffúz légszennyező forrásként üzemelnek. Fontosabb légszennyező anyagok a metán, ammónia, dinitrogén-oxidok, valamint az összetevőivel egyértelműen meg nem határozható bűzanyagok. A légszennyező anyagok az állatok élettevékenysége, illetve a bélsár és vizelet bomlása, átalakulása során keletkeznek. Az állattartó épületekre – mint bűzkibocsátó forrásokra – jellegük miatt kibocsátási határérték nem határozható meg.

Klimatizálás, légtechnika:

Szellőzés

A megfelelő istállóklíma létrehozását és fenntartását állattartó épületenként 3 db 45.000 m³/h légszállítási teljesítményű Multifan 130 típusú ventilátor, 2 db EM 36 típusú 20.000 m³/h légszállítási teljesítményű segédventilátor, valamint 12 db TPI 145-VFG és 4 db TPI 4000-VFG típusú légbeejtő biztosítja. A szellőzés számítógép által vezérelt.

Hűtéstechnológia

Az állattartó épületek hűtését 6 db 200x240 cm-es hűtőpanel biztosítja ólanként. A hűtőpanelhez 2 db vízkeringető egység tartozik.

Fűtés

A telephelyen a levegő védelméről szóló Korm. rendelet hatálya alá tartozó bejelentés köteles légszennyező pontforrás nem üzemel. A szociális épület fűtésére gázkonvektorokat alkalmaznak. Az állattartó épületekben ólanként 11 db SYSTEL SolAir 11,5 kW hőteljesítményű gázinfrasugárzó, 1 db 70 kW hőteljesítményű FRANCO GP 65-70 hőlégfúvó, SYSTEL PGL nyomásszabályozó automatika üzemel.

Trágyakezelés, trágyatárolás:

A keletkező trágya almos trágya, éves mennyiségét alapvetően az állatlétszám határozza meg. A tartástechnológia mélyalmos rendszerű, az állatok elszállítását követően kezdődik meg a

kitrágyázás. Turnusváltáskor a keletkezett trágyát az állattartó épületek szilárd padozatáról közvetlenül szállítójárműre rakják és elszállítják a központi trágyatárolóba. A telepen trágyát nem tárolnak.

Takarmányozás:

A megfelelő takarmányozás érdekében 4 fázisú takarmányreceptúrát alkalmaznak. Az indító tápot 0-10 napos, a nevelő I. tápot 11-21 napos, a nevelő II. tápot 22-32 napos kor között, a befejező tápot 33 napos kor után adják az állománynak. Az állatok 5 napos korig csibepapíron kapják a takarmánykeveréket, mely zsákos kiszerezésben kerül be az épületekbe. Ezt követően a takarmány tárolása zárt rendszerű, az épületek mellett lévő tároló silókból automata berendezés (SKA Spiraline D63 spirális behordó) juttatja a tányéros etetőrendszerbe. Az épületen belül etetővonalak (SKA Gamme etetővonalak 100 cm etetőtávolsággal, 3 sor emelőszerkezettel) biztosítják a táp elosztását. A silók feltöltését fluid szállítójárműből végzik. A takarmány belső szállítása teljesen zárt rendszerben valósul meg. A zárt rendszer megakadályozza a kiporzást, kiszóródást.

Járműforgalom hatása a levegőre:

A telepen mozgó légszennyező forrásnak tekinthetők a takarmánysilókat feltöltő szállítójármű, az elhullott állatokat elszállító jármű, valamint a „termék” kiszállítását végző jármű. A takarmánysilók feltöltése hetente történik, az elhullott állatokat hetente 1-2 alkalommal szállítják el. A telephelyen belül szükséges további szállítást kézi mozgatással végzik. A járműmozgás nem jelentős, így az ebből származó légszennyező anyag kibocsátás sem számottevő.

Járműforgalom hatása a levegőre:

A telepen belüli anyagmozgatást 1 db Gehl típusú rakodógéppel, illetve 1 db DETK 1416 típusú takarmányszállító járművel végzik. A telepre érkező tehergépjármű forgalom takarmányszállítás céljából kb. 150-200 forduló évente, a trágya elszállítása traktorvontatású pótkocsikkal történik turnusváltáskor, az állatok értékesítéséből eredő gépjárműforgalom 32-50 forduló/év. A telepre irányuló személygépjármű forgalom kb. napi 5 db autó.

A járműmozgás nem jelentős, így az ebből származó légszennyező anyag kibocsátás sem számottevő.

A TEVÉKENYSÉG ZAJ- ÉS REZGÉSVÉDELMI VONATKOZÁSAI

A Hódagro Zrt. baromfitartó telephelye a Hódmezővásárhely-Szikáncs külterületén, a Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz.-ú ingatlanon található. A telephely környezetében szarvasmarhatelep és mezőgazdasági művelésű területek találhatók. A legközelebbi védendő épület 700 méterre található.

A telephely környezetében *a környezeti zaj és rezgés elleni védelem egyes szabályairól szóló 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet* (a továbbiakban: Zr.) 5. § (3) bekezdése szerinti vélelmezett hatásterületen (100 m) belül nincs védendő épület.

A telephely zajforrásai: épületek üzemeltetése, szellőzése, fűtése (az ólak ventilátorainak működése), az állatok szállítása, gépjárműforgalom.

A telephely domináns zajforrásai: 30 db ventilátor, 1 db szállítójármű (teherautó).

A TEVÉKENYSÉG FÖLDTANI KÖZEG VÉDELMI VONATKOZÁSAI

Műszaki védelem:

A telephelyi tevékenység megfelelő műszaki védelem mellett zajlik, megakadályozva ezzel a szennyezőanyagok földtani közegbe való kijutását, terjedését.

A technológia zárt rendszerű, a tevékenységből adódóan a szennyeződéssel potenciálisan érintett térrészek burkoltak, az állattartó épületek padozata, a szennyvíz- és trágyavonal létesítményei vízzáró kialakításúak, megfelelnek a hatályos környezetvédelmi előírásoknak.

A telepen kisebb javítási karbantartási munkálatokat végeznek. A telepen a működő gépek és berendezések műszaki állapotának felülvizsgálatát, a munkagépek szervizelését és üzemanyaggal történő feltöltését nem végzik.

Vízellátás:

A telephelyi vízellátás (szociális-, takarítási-, itatóvíz igény) saját vízellátó rendszerről (K-1078 OKK számú, 340 m talpmélységű, mélyfúrású rétegvíz kút) biztosított. A lekötött éves vízmennyiség 7.050 m³/év.

Szennyvíz, csurgalékvíz:

A keletkező kommunális szennyvizet (60 m³/év) vízzáróan kialakított 20 m³-es aknában gyűjtik, majd megfelelő időközönként szennyvíztisztító telepre szállítatják ártalmatlanítás céljából.

Az állattartó épületek vízzáró beton aljzattal épültek, melyeket turnusváltásonként az alomanyag eltávolítását követően, víztakarékos, nagynyomású mosóberendezéssel takarítanak. A keletkező csurgalékvizet a trágyára locsolják.

Trágya:

A tartástechnológia mélyalmos (szalma) rendszerű, az állattartás során almos trágya (maximum 700 t/év) keletkezik. Az állattartó épületek szilárd padozatáról a képződő mélyalmot turnusváltás alkalmával közvetlenül szállítójárműre rakják és szigetelt, vízzáró aljzatú, csurgalékvíz gyűjtő rendszerrel rendelkező központi trágyatárolóba szállítják. A központi trágyatároló a Zrt. több állattartó telepén képződő almos trágya elhelyezésére szolgál. Az egyes telepeken képződő trágya mennyisége 15.198 m³/év, a trágyatároló kapacitása 10.350 m³, amely alapján a trágyatároló megfelel az állattartó telepeken keletkező 6 havi trágyamennyiség tárolására. A tárolóból az almos trágya a trágyakihozadási időszakban kerül kijuttatásra a Zrt. által művelt földekre talajerő utánpótlás céljából.

Csapadékvíz:

Az épületek tetőfelületein, illetve a burkolt felületeken keletkező tiszta csapadékvizek a telepi árkokban kerülnek elvezetésre, elszikkasztásra, illetve a zöldfelületeken elszikkadnak. A tartástechnológia zárt rendszerű, telepi trágyatárolás jelenleg nincs, ezért normál üzemelési körülmények között szennyezett csapadékvíz nem keletkezik.

Monitoring:

A telephelyi tevékenység környezeti elemekre gyakorolt hatásának nyomon követése 2 db talajvízfigyelő kútból álló monitoring rendszer által biztosított.

Kút jele	EOV X	EOV Y	Talpmélység [m]	Hrsz.
M1	114 011	759 136	6,5	Hódmezővásárhely 0178/4
M2	113 908	759 228	6,3	Hódmezővásárhely 0178/4

Alapállapot-jelentés (földtani közeg):

A telephely Hódmezővásárhely külterületén, a 0178/4 hrsz. alatti ingatlanon helyezkedik el. A telephely Hódmezővásárhely-Szikáncs belterületétől DK-i irányban, a lakóövezettől kb. 700 m távolságra található.

Az érintett területen történt talajminta-vételezés, illetve a laboratóriumi vizsgálatok eredményei alapján engedélyes elkészítette a tárgyi területre kiterjedő alapállapot-jelentést.

A földtani közeg vonatkozásában 2021. március 29. napján történt talajminta-vételezés kézi fúróval két mintavételi ponton. A mintavételezést, laboratóriumi vizsgálatokat az SZTE Talaj- és Vízvizsgáló Laboratórium (NAH-I-1437/2018.) végezte.

Komponens	1t/40-60 cm	2t/40-60 cm	(B) határérték
pH	8,44	8,20	-
Összes só [m/m%]	<0,02	0,08	2.500*
Nitrát [mg/kg sz.a.]*	12,0	33,6	500
Nitrit [mg/kg sz.a.]*			100
Ammónium [mg/kg sz.a.]*	5,02	15,4	250

*Termőföldnek nem minősülő földtani közegre.

A talajminták pH, összes só, nitrát+nitrit, ammónium komponensekre bevizsgált, akkreditált laborvizsgálati eredményei a földtani közeg és a felszín alatti víz szennyezéssel szembeni védelméhez szükséges határértékekről és a szennyezések méréséről szóló KvVM-EüM-FVM együttes rendeletben meghatározott (B) szennyezettségi határérték alattiak.

Fentiek alapján megállapítható, hogy a vizsgált komponensek vonatkozásában a talaj nem minősül szennyezettnek.

TERMÉSZET- ÉS TÁJVÉDELEM

A telephely által érintett Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz.-ú ingatlan országos jelentőségű védett természeti területet nem érint, a Natura 2000 hálózathoz sem tartozik.

TEVÉKENYSÉG SORÁN KELETKEZŐ MELLÉKTERMÉK

A telephelyen keletkező állati hulla és trágya az állategészségügyi jogszabályok szerint mellékterméknek minősül. Az állati hulla gyűjtése egy erre a célra elkülönített hulladékgyűjtőben történik. A műszak végén az összegyűjtött hulladékokat hullatároló-és boncoló konténerbe helyezik el. Az ATEV Zrt-vel kötött szerződés értelmében a hullák elszállítása a telepről szükség szerint, a bejelentést követően történik.

A telepen mélyalmos tartástechnológiát alkalmaznak. Turnusváltáskor a trágyát az állattartó épületek szilárd padozatáról közvetlenül szállítójárműre rakják és a szigetelt, vízzáró aljzatú, csurgalékvíz gyűjtő rendszerrel rendelkező központi trágyatárolóba szállítják. A trágyatároló kapacitása 10.350 m³. A keletkező trágya mennyisége 280 - 700 t/év. A trágyatárolóból az almos trágya a trágyakihordási időszakban kerül kijuttatásra az engedélyes által művelt földekre talajerő utánpótlás céljából.

A TEVÉKENYSÉG HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI VONATKOZÁSAI

A 2021-2025. év közötti időszakban keletkezett hulladékok fajtái és mennyisége [t/év]:

Azonosító kód	Megnevezés	2021.	2022.	2023.	2024.	2025.
18 02 02*	egyéb hulladék, amelynek gyűjtése és ártalmatlanítása speciális követelményekhez kötött a fertőzések elkerülése érdekében (állatgyógyászati hulladék)	0,025	0	0	0	0

Tevékenység során keletkező hulladékok:

Az állatok 5 napos korig csibepapíron kapják a takarmánykeveréket, mely zsákos kiszerelésben kerül be az ólakba. A továbbiakban a takarmány tárolása zárt rendszerű, az ólak mellett lévő tároló silókból automata berendezés juttatja a tápanyagos etetőrendszerbe. A silók feltöltését fluid szállítójárműből végzik. A tápos zsákokat a telephelyen hasznosítják különböző anyagok tárolására.

Az állatgyógyászati készítmények megrendelését, illetve felügyeletét az állatorvos végzi, a keletkező hulladékot (tüveg, fecskendő) magával viszi.

A fertőtlenítőszeres csomagolási hulladéka a turnusváltásokkor (átlagosan három turnus/év) történő fertőtlenítéskor, illetve a kéz-és kerékfertőtlenítés során keletkeznek.

A telepen kisebb javítási karbantartási munkákat végeznek, főleg az esetlegesen bekövetkezett hibák azonnali elhárítását. A kisebb karbantartási munkákból hulladék jellemzően nem képződik, amennyiben igen, úgy azokat munkahelyi gyűjtőhelyen gyűjtik.

A dolgozók mindennapi szükségleteiből kommunális hulladék keletkezésével számolnak.

Települési hulladékok gyűjtése, kezelése:

A telep dolgozóinak életviteléből származó települési hulladékot a munkahelyeken műanyag zsákban vagy egyéb edényzetben gyűjtik. Takarításkor a munkahelyi gyűjtőhelyről a hulladékot a kommunális hulladékgyűjtő helyre viszik, ahol 120 literes gyűjtőedényzetben gyűjtik elszállításig. A kommunális eredetű hulladékot közszolgáltatás keretein belül hetente szállítják el.

A telephelyen keletkező hulladékok gyűjtése és a gyűjtőhelyek kapacitása:

Azonosító kód	Megnevezés	Gyűjtőhely megnevezése	Gyűjtőhelyen egyidejűleg gyűjthető mennyiség [t]	Elszállítás gyakorisága
13 02 05*	ásványolaj alapú, klórvegyületet nem tartalmazó motor-, hajtómű- és kenőolaj	munkahelyi	1	legalább félévente
15 01 10*	veszélyes anyagokat maradékként tartalmazó vagy azokkal szennyezett		0,0035	

	csomagolási hulladék			
15 01 11*	veszélyes, szilárd porózus mátrixot (pl. azbesztet) tartalmazó fémből készült csomagolási hulladék, ideértve a kiürült hajtógázos palackokat		0,075	
15 02 02*	veszélyes anyagokkal szennyezett abszorbensek, szűrőanyagok (ideértve a közelebbről meg nem határozott olajsűrőket), törlőkendők, védőruházat		0,125	
16 01 07*	olajsűrő		0,1	
20 03 01	egyéb települési hulladék, ideértve a vegyes települési hulladékot is	közzszolgáltatás keretében		
	Összesen		1,3035	

1. Hulladék-nyilvántartás, adatszolgáltatás:

A vállalkozás a jogszabályok szerint vezeti a hulladék nyilvántartást, illetve eleget tesz a hulladékokra vonatkozó adatszolgáltatási kötelezettségének.

ELÉRHETŐ LEGJOBB TECHNIKA

Az elérhető legjobb technika (BAT) összefoglalva a következőket jelenti: mindazon technikák, beleértve a technológiát, a tervezést, karbantartást, üzemeltetést és felszámolást, amelyek elfogadható műszaki és gazdasági feltételek mellett gyakorlatban alkalmazhatóak, és a leghatékonyabbak a környezet egészének magas szintű védelme szempontjából.

A tevékenységre vonatkozóan magyar nyelvű BAT útmutató rendelkezésre áll. Az útmutató alapján a telep megfelel a BAT feltételrendszerének.

A BAT-nak való megfelelés a technológia szempontjából:

Az integrált telephelyi igazgatás, termelésirányítás a tevékenység minden szintjére kiterjed. Az alkalmazott technológia során modern, anyag- és energiatakarékos módszereket alkalmaznak, illetve folyamatosan figyelik a technológiában alkalmazható elérhető legjobb technikákat és a lehetőségekhez mérten bevezetik azokat.

Az alkalmazott technológia során folyamatosan fennáll annak igénye, hogy a kibocsátások környezetre gyakorolt hatását csökkentsék, a környezeti kockázatokat megelőzzék, minimalizálják.

A működés folyamatos ellenőrzése biztosított, melynek rendeltetése a szükséges javítások, karbantartások meghatározása, ezáltal pedig a haváriák, balesetek megelőzése.

A felhasznált anyag- és energiafelhasználás mérhető. Az energia-fogyasztások mennyisége átlagos értékű, fejlesztésekkel tovább csökkenthető.

Az alkalmazott etető- és itató rendszer biztosítja a takarmány és az itatóvíz szükséges és egyben optimális mennyiségben történő biztosítását, megakadályozva a takarmány kiszóródását, illetve az itatóvíz szükségtelen fogyasztását.

Az ólak takarítása, fertőtlenítése – állategészségügyi-, higiéniai előírások figyelembe vételével – állománycserék alkalmával történik.

A keletkező almos trágya a központi trágyatárolóba kerül, majd onnan – átmeneti tárolást követően – mezőgazdasági területeken tápanyagként hasznosul.

A BAT-nak való megfelelés a levegővédelem szempontjából:

A baromfifinevelő telepen alkalmazott technológiák levegővédelmi szempontból megfelelnek a BAT szerinti gazdaságossági szempontból legésszerűbb és a környezet védelmét megfelelően biztosító technológiák követelményeinek, mert korszerű etető-, itatórendszert, trágyakezelést, alacsony légszennyező anyag kibocsátású állattartási technológiát alkalmaznak az alábbiak szerint:

- A telepen az épületekben számítógép vezérlésű, kombinált szellőztetési rendszert üzemeltetnek.
- Az állattartás mélyalmos rendszerű, trágyatárolás a telephelyen nem történik.
- A megfelelő takarmányozás érdekében 4 fázisú takarmányreceptúrát alkalmaznak.
- A takarmányozás zárt rendszerű.

A BAT-nak való megfelelés a zaj- és rezgésvédelem szempontjából:

A védendő épületek környezetében a zajterhelési határértékek teljesülnek.

Az üzem működése zajvédelmi szempontból megfelel az egységes környezethasználati engedélyben foglalt előírásoknak.

Zajvédelmi hatásterületen védendő létesítmény nincs.

A BAT-nak való megfelelés a földtani közeg védelme szempontjából:

A telephelyi tevékenység megfelelő műszaki védelem mellett zajlik, normál üzemelési körülmények között a földtani közeg szennyeződése nem következhet be.

A telephelyen az állattartó tevékenység vízzáró padozattal rendelkező állattartó épületekben történik.

A szennyvízgyűjtő-rendszer zárt rendszerű.

Az almos trágyát – kitrágyázást követően – közvetlenül gépjárműre rakják, majd a központi trágyatárolóban történő átmeneti tárolást követően, mezőgazdasági területre helyezik tápanyagpótlás céljából.

A zárt technológiából adódóan szennyezett csapadékvíz nem keletkezik.

A telephelyi tevékenység környezeti elemekre gyakorolt hatásának nyomon követése talajvíz-figyelő monitoring rendszer által biztosított.

A BAT-nak való megfelelés hulladékgazdálkodási szempontból:

A telephelyen keletkező állati hulla mennyiségének csökkentése, nem csak környezetvédelmi, de gazdasági szempont is. Az állati hulla az ATEV Zrt. számára kerül átadásra, ahol 100%-ban újrahasznosítják.

Az almostrágya szintén haszonanyag, termőföldre juttatják ki, ezzel javítva a talaj termőképességét és vízháztartását.

A tevékenység végzésével kapcsolatos előírások a korszerű, környezettudatos műszaki megoldások fenntartására irányulnak, melyek betartásával a telep megfelel a vonatkozó jogszabályi előírásoknak, illetve az elérhető legjobb technika feltételrendszerének.

ELŐÍRÁSOK

A tevékenység végzésének általános feltételei

Előírások:

1. A tevékenységet úgy kell végezni, a létesítményt működtetni, hogy a tevékenység és a kibocsátások megfeleljenek a mindenkori, hatályos jogszabályokban, valamint az egységes környezethasználati engedélyben foglaltaknak. Minden, az engedélyben foglaltakkal kapcsolatos, a hatóság által elfogadott változtatás ennek az engedélynek a részét fogja képezni.
 2. A környezethasználatot úgy kell megszervezni és végezni, hogy a legkisebb mértékű környezetterhelést és igénybevételt idézze elő, megelőzze a környezetszennyezést és kizárja a környezetkárosítást.
 3. Olyan módosítás, vagy átépítés, amely a vonatkozó jogszabály szerint jelentős változtatásnak minősül, csak a változtatásra vonatkozó – véglegessé vált – módosított egységes környezet használati engedély birtokában valósítható meg.
 4. Minden olyan módosítást vagy átépítést, amely a vonatkozó jogszabály szerinti jelentős változtatásnak nem minősül, azonban az alkalmazott technológia megváltoztatásával, vagy az épületek, vagy a berendezések rekonstrukciójával jár, a módosítással kapcsolatos engedélyezési eljárások megindításával egy időben a hatóságra be kell jelenteni.
 5. Amennyiben az engedélyezett tevékenységgel kapcsolatban építési engedély, illetve használatbavételi engedély kerül kiadásra, az engedély másolatát a kézhezvételtől számítva haladéktalanul a hatóságra be kell nyújtani.
 6. Az engedély a maximális kapacitásra vonatkozik.
 7. A kapacitásban történő bármely változtatás csak a hatóság előzetes engedélyével lehetséges.
 8. A vonatkozó jogszabály értelmében, a tevékenység végzőjének felügyeleti díjat kell fizetni.
- Határidő: tárgyév február 28.**
9. Az egységes környezethasználati engedély a jogszabályokban előírt más hatóságok engedélyének megszerzése alól nem mentesít.

Szabályok a tevékenység végzése során

Előírások:

Övintézkedések:

10. Az engedélyesnek működése során olyan eljárási rendet kell kialakítania, hogy az engedélyben foglaltaktól való eltérés esetén sor kerüljön a megfelelő intézkedés megtételére. Az engedélyben foglaltaktól való eltérés esetén a hatóság további vizsgálatokat és intézkedéseket kezdeményezhet a felelősségi és hatásköri szabályok betartásának megállapítására.

Készenlét és továbbképzés:

11. Személyre szólóan meghatározott feladatokat végző személyzetnek megfelelő végzettségen, képzettségen és/vagy gyakorlaton alapuló tudással kell rendelkeznie.
12. Az engedélyes köteles biztosítani, hogy alkalmazottai ismerjék az ebben az engedélyben megfogalmazott követelményeket.
13. Az engedélyes köteles gondoskodni arról, hogy az alkalmazottak tisztában legyenek jelen engedély azon követelményeivel, melyek felelősségi körüket érintik.

14. Az engedélyesnek gondoskodnia kell arról, hogy ennek az engedélynek 1 példánya, illetve az engedélykérelmi dokumentáció azon részei, melyekre az engedélyben hivatkozás történik, rendelkezésre álljanak minden alkalmazott számára, aki az engedély hatálya alá tartozó tevékenységet végez.

Felelősség:

15. A létesítmény működtetője köteles biztosítani, hogy a felsőfokú végzettségű környezetvédelmi megbízott elérhető legyen a hatóság munkatársai számára a telephellyel összefüggő környezetvédelmi kérdések felmerülése esetén. Minden környezetvédelmi adatközlésben meg kell adni a környezetvédelmi megbízott nevét és adatait.

Jelentéstétel:

16. Az engedélyes köteles a hatóság részére az engedély kiadását követően az utolsó naptári évről (január 1-jétől december 31-ig terjedő időintervallumról) március 31-ig és ezt követően minden évben március 31-i határidővel a benyújtást megelőző naptári évre vonatkozóan „Éves környezetvédelmi jelentést” benyújtani, amely meg kell, hogy feleljen a jogszabályok és a hatóság által támasztott követelményeknek. A jelentésnek tartalmaznia kell legalább az „Adatrögzítés, adatközlés és jelentéstétel a környezetvédelmi és természetvédelmi hatóság részére” című részben előírtakat.
17. Lakossági érdeklődésre az engedélyes köteles időben tájékoztatást adni tevékenysége környezeti hatásairól.
18. Az Európai Szennyezőanyag-kibocsátási és -szállítási Nyilvántartáshoz (a továbbiakban: E-PRTR) kapcsolódóan az engedélyes köteles évente E-PRTR-A adatlapot benyújtani a jelen engedély tárgyát képező tevékenység vonatkozásában a hatályos jogszabály szerinti módon.

Értesítés:

19. Az engedélyes köteles telefonon és írásban értesíteni a hatóságot lehetőség szerint minél hamarabb, de legkésőbb 8 órán belül, a következő események bármelyikének bekövetkezése esetén:
- az egységes környezethasználati engedélyben foglalt követelménytől való eltérés esetén;
 - a tevékenységből eredő nem engedélyezett kibocsátások esetén.
- Az engedélyesnek az értesítés során tájékoztatást kell adnia az észlelést követően azonnal megtett intézkedésekről és azok eredményéről.
20. Az engedélyes köteles az értesítés részeként megjelölni az esemény bekövetkezésének dátumát és pontos idejét, a bekövetkezés részleteit és a kibocsátások lehetőség szerinti legkisebb mértékűre való csökkentése és a megismétlődés elkerülése érdekében tett intézkedéseket. Az engedélyes köteles feljegyzést készíteni valamennyi, a fentiekben megjelölt eseményről. A hatóság részére benyújtott jelentésnek tartalmaznia kell az esemény bekövetkezésének részletes okait, körülményeit és a környezetre gyakorolt hatás, valamint a keletkező hulladék minimalizálása érdekében tett intézkedéseket.
21. Minden olyan esemény kapcsán, amely a környezet veszélyeztetését, szennyezését okozhatja, és sürgős beavatkozást igényel/igényelhet, az engedélyes köteles az esemény bekövetkezése után a lehető legrövidebb időn belül, de legkésőbb 8 órán belül a következő hatóságokat értesíteni:
- levegő-, zaj- és rezgésvédelem, földtani közeg védelme, valamint táj- és természetvédelem vonatkozásában:
a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály Környezetvédelmi és Természetvédelmi Osztályt (6726 Szeged, Derkovits fasor 7-11.; tel.: 62/680-165, 30/938-23-89 /ügyelet/; e-mail: ktfo@csongrad.gov.hu);

- hulladékgazdálkodás vonatkozásában:
a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály Hulladékgazdálkodási Osztályt (6726 Szeged, Derkovits fasor 7-11.; tel.: 62/680-165; e-mail: ktfo@csongrad.gov.hu);
- felszíni- és felszín alatti víz veszélyeztetése, vagy szennyezése esetén:
a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Tűzvédelmi, Iparbiztonsági és Vízügyi Hatósági Főosztály Tűzvédelmi, Iparbiztonsági, Vízügyi és Vízvédelmi Osztály (6728 Szeged, Napos út 4.; tel.: 62/549 340; e-mail: katved.tvh@csongrad.gov.hu);
- tűz- és katasztrófavédelem esetén:
a Csongrád-Csanád Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóságot (6721 Szeged, Berliini körút 16-18.; tel.: 62/621-280; e-mail: csongrad.ugyfelszolgalat@katved.gov.hu);
- emberi egészség veszélyeztetése esetén:
a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Népegészségügyi Készenléti Szolgálatát (tel.: 30/463-72-23; e-mail: keszenlet.csongrad@dar.antsz.hu);
- állategészségügyi, élelmiszerlánc-biztonsági vonatkozású esemény, fertőzés gyanúja esetén:
a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Főosztályt (6724 Szeged, Vasas Szent Péter u. 9.; tel.: 62/680-800; e-mail: elelmiszer@csongrad.gov.hu).

Erőforrások felhasználása

Előírások:

22. Az engedélyes köteles a telephelyi technológia során felhasznált, illetve keletkező anyagokról nyilvántartást vezetni.
Határidő: folyamatos.
23. Az engedélyes köteles a telep anyaggazdálkodását rendszeresen átvilágítani. Az átvilágításról készített dokumentációt az 5 évenként elkészítésre kerülő, egységes környezethasználati engedély felülvizsgálati dokumentációjához kell csatolni.
Határidő: 5 évente (az 5 éves felülvizsgálati dokumentáció részeként).
24. Nyilvántartást kell vezetni a felhasznált energiákról (energia nyilvántartási lapok), mint az elektromos áram és a gáz. Szükséges megadni az összes energiafogyasztást, valamint a fajlagos értékeket is.
25. Az engedélyes köteles a telephely energiahatékonyságával kapcsolatos veszteségfeltáró vizsgálatot (belső energetikai auditálást) rendszeresen elvégezni. A belső auditnak fel kell tárnia minden, az energia felhasználás csökkentésére és hatékonyabbá tételére vonatkozó lehetőséget.
Határidő: 5 évente (az 5 éves felülvizsgálati dokumentáció részeként).
26. Az engedélyes köteles a veszteségfeltáró vizsgálat (belső energetikai audit) megállapításai alapján a legracionálisabb megoldás(oka)t megvalósítani. A szükséges átalakításokat, beruházásokat, fejlesztéseket elvégezni.
Határidő: folyamatos.

Levegőtisztaság-védelem

Előírások:

27. Tilos a légszennyezés, a diffúz forrás környezetvédelmi követelményeknek nem megfelelő működtetése miatt fellépő levegőterhelés, valamint a levegő lakosságot zavaró bűzzel való terhelése, továbbá a levegő olyan mértékű terhelése, amely légszennyezettséget okoz.
28. A mindenkori elérhető legjobb technika alkalmazásával a légszennyező anyag kibocsátásokat a minimális szinten kell tartani, illetve a legkisebb mértékűre kell lecsökkenteni.
29. Trágyával történő munkavégzés (kitárolás, mozgatás, stb.) lakóingatlanok szempontjából kedvezőtlen szélirány és időjárási viszonyok esetén nem történhet.
30. Tilos a trágyával történő minden olyan munkavégzés (kitárolás, mozgatás, stb.) amely lakosságot zavaró bűz környezetbe kerülését okozhatja.
31. A trágya kitárolása során törekedni kell a trágya minél kisebb mértékű elszóródására, az elszóródott trágyát azonnal össze kell takarítani.
32. A trágya ólaktól történő kitárolását a lehetséges legrövidebb idő alatt (maximálisan 24 óra alatt) kell elvégezni, és a trágyát telephelyről azonnal el kell szállítani.
33. Szükség esetén a kereskedelmi forgalomban kapható bűzcsökkentő szereket (pl.: ásványi anyagok, bioenzimek) kell alkalmazni, melynek használatáról nyilvántartást kell vezetni.
34. Az évenkénti takarmány összetétel és felhasználás vizsgálat keretében részletesen elemezni kell, hogy a telepen alkalmazott takarmányozási technológia (különösen az etetett takarmányok összetétele) megfelel-e az aktuális takarmányozási követelményeknek, követ-e kutatási eredményeket, megfelel-e az elérhető legjobb technikának és a tartástechnológiának. Elemezni kell a takarmányok beltartalmának megfelelőségét.
35. A takarmányozás során a legújabb kutatási eredmények alkalmazhatóságát folyamatosan vizsgálni, az elérhető legjobb technikának és a tartástechnológiának megfelelő megoldásokat alkalmazni kell.
36. A baromfitelep CH_4 és NH_3 diffúz kibocsátását évente az állatlétszám és a technológia függvényében vizsgálni kell. Az éves jelentésekben a változások okát indokolni kell.
37. Az épületek szellőzési rendszerét folyamatos karbantartással megfelelő műszaki állapotban kell tartani, a körülményeknek megfelelően üzemeltetni kell, ezzel is biztosítva az állatok megfelelő komfortérzetét, az optimális hőmérsékletet, a termoneutrális és légszennyezettségi komfortzónához közeli állapotot, elősegítve ezzel a minél jobb takarmány-értékesülést, ezen keresztül is csökkentve az emésztetlen takarmányhányad mennyiségét.
38. A diffúz kiporzást a takarmányok szállítása, mozgatása, továbbítása során a kifogástalan műszaki színvonal biztosításával és gondos munkavégzéssel, a kapcsolódó berendezések csatlakozó pontjai zártságának folyamatos biztosításával, a tömítetlenségek megszüntetésével, karbantartással meg kell előzni.
39. A takarmánytároló silók szűrőinek épségét rendszeresen ellenőrizni kell. A sérült szűrőket haladéktalanul ki kell cserélni.
40. A berendezéseket csak a gépkönyvben előírt módon (biztonsági előírások, gépkijelölés stb.) szabad használni.
41. A burkolt útfelületeket rendszeresen takarítani kell a felhordott szennyeződésektől (pl. sár) a másodlagos porszennyezés megelőzése miatt.
42. Az állattartó épületek takarítása során a porképződést, és az ebből következő kiporzást odafigyelő gondos munkavégzéssel minimalizálni kell.

43. A telep zöld felültét, az élő növényeket (fák, bokrok) folyamatosan gondozni kell, az elpusztult egyedeket pótolni szükséges.

A védelmi övezetre vonatkozó előírások:

44. A levegő védelméről szóló Korm. rendelet 5. § (4) bekezdésének értelmében a Hódmezővásárhely, Szikáncs 0187/4 helyrajzi szám alatti ingatlanon lévő állattartó telep esetében a levegővédelmi övezetet a bűzkibocsátó légszennyező források (állattartó épületek) határától számított **111 m-es** sugarú körben állapítja meg a hatóság.

45. A védelmi övezeten belül nem lehet lakóépület, üdülőépület, oktatási, nevelési, egészségügyi, szociális és igazgatási épület, kivéve a telepítésre kerülő, illetve a már működő légszennyező források működésével összefüggő építményt.

Zaj- és rezgésvédelem

Előírások:

46. A telephelyen üzemelő zajkeltő berendezések karbantartásával biztosítani kell a telephely alacsony mértékű zajkibocsátását.

Határidő: folyamatos

47. Amennyiben a zajforrás üzemeltetője olyan intézkedéseket hajt végre, amely miatt a tevékenység zajvédelmi hatásterületén védendő épület/ek lesznek, akkor az üzemeltetőnek zajkibocsátási határérték megállapítása iránti kérelmet kell benyújtania a hatósághoz.

Határidő: folyamatos

Földtani közeg védelme

Előírások:

48. A környezethasználatot úgy kell megszervezni és végezni, hogy a legkisebb mértékű környezetterhelést és igénybevételt idézze elő, megelőzze a környezetszennyezést és kizárja a környezetkárosítást.

49. A telephelyi tevékenységet úgy kell folytatni, hogy a földtani közeg veszélyeztetése, károsodása ne következzen be.

50. A tevékenység a felszín alatti víz, földtani közeg (B) szennyezettségi határértéknél kedvezőbb állapotának lehetőség szerinti megőrzésével végezhető.

51. A tevékenységet úgy kell végezni, hogy ne eredményezzen a földtani közegben a vonatkozó jogszabály szerinti (B) szennyezettségi határértéknél, vagy az annál magasabb (Ab) bizonyított háttér-koncentrációnál kedvezőtlenebb állapotot.

52. A földtani közeg jó minőségi állapotának biztosítása érdekében, a tevékenység végzése során szennyező anyag, illetve lebomlása esetén ilyen anyagok keletkezéséhez vezető anyagok használata, illetve elhelyezése csak műszaki védelemmel folytatható.

53. Az állattartó épületek padozatának műszaki védelmét folyamatosan ellenőrizni kell és a hibahelyek kijavításáról haladéktalanul gondoskodni szükséges. A tapasztalatokról és az esetleges javításokról évente összefoglaló jelentést kell készíteni.

Határidő: tárgyévet követő év március 31., az éves jelentés részeként.

54. A telephelyen keletkező almos trágya mennyiségéről, illetve átadásáról nyilvántartást kell vezetni, és a környezetvédelmi hatóságnak be kell mutatni.

Határidő: tárgyévet követő év március 31., az éves jelentés részeként.

55. A vizek mezőgazdasági eredetű nitrátszennyezéssel szembeni védelméhez szükséges cselekvési program részletes szabályairól, valamint az adatszolgáltatás és nyilvántartás rendjéről szóló jogszabály szerinti Helyes Mezőgazdasági Gyakorlat kötelező előírásait be kell tartani.
56. Földtani közeg vonatkozásában 10 évente monitoring tevékenységet kell végezni többek között az alapállapot-jelentésben foglalt mintavételi pontokra, valamint vizsgált paraméterekre tekintettel.

A BAT alkalmazására vonatkozó előírások

Előírások:

57. Az engedélyesnek, mint környezethasználónak a környezetszennyezés megelőzése, illetőleg a környezet terhelésének csökkentése érdekében, az elérhető legjobb technika alkalmazásával a tevékenységet úgy kell végezni, a berendezéseket úgy kell működtetni, hogy a kibocsátásai megfeleljenek az egységes környezethasználati engedélyben foglaltaknak.
58. Az engedélyesnek az elérhető legjobb technika alkalmazásával intézkedni kell:
- a tevékenységhez szükséges anyag és energia hatékony felhasználásáról;
 - a kibocsátások megelőzéséről, illetőleg az elérhető legkisebb mértékűre csökkentéséről;
 - a környezetterhelést okozó anyagok felhasználásának csökkentéséről;
 - a levegőterhelés, a környezeti zaj- és rezgésekibocsátás minimalizálásáról;
 - a földtani közeg szennyeződésének megakadályozásáról;
 - a hulladékképződés megelőzéséről, illetőleg a keletkezett hulladék mennyiségének és veszélyességének csökkentéséről;
 - a környezetszennyezést megelőző hulladékgyűjtést biztosító hulladéktároló edényzetek, illetve munkahelyi gyűjtőhelyek alkalmazásáról;
 - a környezeti hatással járó balesetek megelőzéséről és ezek bekövetkezése esetén a környezeti következmények csökkentéséről;
 - a tevékenység felhagyása esetén a környezetszennyezés, illetve környezetkárosítás megakadályozásáról, valamint az esetlegesen károsodott környezet helyreállításáról;
 - valamint arról, hogy minimumra csökkenjenek a létesítmények működésére visszavezethető zavaró környezeti hatások, illetve veszélyek fellépésének lehetősége, kiemelten az alábbiakra:
 - a légszennyezés, elsősorban a kiporzásból származó porterhelés, valamint kellemetlen szaghatások,
 - a szél által elhordott anyagok okozta területi szennyezés,
 - a forgalom okozta zajterhelés,
 - a földtani közeg szennyezése,
 - a madarak, kártékony kisméltosok, rovarok elszaporodásából származó károkozás,
 - a tüzesetek.
59. A telephelyi létesítmények és az épületgépészeti berendezések karbantartását rendszeresen kell végezni.
60. Az engedélyes köteles a létesítményben alkalmazott technológiát a mindenkor elérhető legjobb technika követelményeinek megfelelően üzemeltetni.

Műszaki baleset megelőzése és elhárítása

Előírások:

61. A vonatkozó jogszabályok értelmében, az engedélyesnek – a jelen engedély keretében végzett tevékenység folytatásának ideje alatt – mindenkor érvényes üzemi kárelhárítási tervvel kell rendelkeznie.
62. A környezetkárosodás megelőzésének és elhárításának érdekében az üzemi kárelhárítási tervben foglaltakat maradéktalanul be kell tartani.
63. Eleget kell tenni az érvényben lévő, elfogadott üzemi kárelhárítási tervben foglaltaknak, illetve az adott esemény bekövetkeztére vonatkozó értesítési, bejelentési kötelezettségeknek.
64. Lakossági érdeklődésre az engedélyes köteles időben tájékoztatást adni tevékenysége környezeti hatásairól.
65. Az engedélyesnek a jelen engedély keretében végzett tevékenység vonatkozásában aktualizált üzemi kárelhárítási tervet kell készítenie és benyújtania a környezetvédelmi hatóságra.

Határidő: 2026. október 31.

A tevékenység megszüntetésére vonatkozó előírások

Előírások:

66. Az engedélyezett tevékenységet folytató telephely egészére, vagy egy részére vonatkozó felhagyást követően, az engedélyes köteles hatóság egyetértésével leszerelni a környezet-szennyezést okozó gépeket, biztonságossá tenni a talajt, altalajt, építményeket, épületeket, az azokban található berendezéseket, gondoskodni a tárolt, kezelt hulladékok, anyagok ártalmatlanításáról, illetve hasznosításáról.
67. Levegővédelmi szempontból a tevékenység teljes telepen, vagy annak egy részén történő felhagyása esetén a levegő szennyezettségét – beleértve a bűzt is – előidézni képes anyagokat, berendezéseket a levegő káros mértékű szennyeződését kizáró módon kell ártalmatlanítani, vagy a telephelyről elszállítani.
68. A tevékenységnek a teljes telephelyen, vagy annak egy részén történő felhagyása előtt állapotvizsgálati dokumentáció hatóságra történő benyújtásával kell igazolni, hogy a földtani közegben környezeti kár nem következett be.
69. Levegővédelmi szempontból a tevékenység teljes telepen vagy annak egy részén történő felhagyása esetén a levegő szennyezettségét – beleértve a bűzt is – előidézni képes anyagokat, berendezéseket a levegő káros mértékű szennyeződését kizáró módon kell ártalmatlanítani, vagy a telephelyről elszállítani.

Adatrögzítés, adatszolgáltatás és jelentéstétel a hatóság részére

Előírások:

70. Az engedélyes köteles az engedély előírásainak megfelelően valamennyi elvégzett mintavételről, laboratóriumi analízisről, mérésről, vizsgálatról, karbantartásról nyilvántartást készíteni.
71. Az engedélyes köteles a tevékenység szokásos végzése során felmerülő minden olyan esetet nyilvántartásba venni, amely a környezet veszélyeztetését okozza.
72. Az engedélyes köteles valamennyi, a tevékenység végzéséhez kapcsolódó környezeti tárgyú panaszt nyilvántartani. A nyilvántartásnak tartalmaznia kell a panasz beérkezésének dátumát, idejét, a panaszos nevét és a panasz fontosabb adatait. A nyilvántartásnak tartalmaznia kell továbbá a panaszra adott választ. Az engedélyes

köteles a panaszok beérkezését követő egy hónapon belül a panaszokat részletező beszámolót a hatósághoz benyújtani.

73. Az engedélyben megjelölt nyilvántartás formájának a hatóság által elfogadottnak kell lennie. A nyilvántartást legalább 10 évig a telephelyen meg kell őrizni, és a hatóság részére a hozzáférhetőséget mindenkor biztosítani kell.
74. Valamennyi nyilvántartást, mintavételezést, vizsgálatot, laboratóriumi mérést tartalmazó beszámolót az engedélyben foglaltak szerint a hatósághoz az általa előírt formában, gyakorisággal és határidőre kell benyújtani, egy eredeti és egy másolati példányban.
75. Minden beszámolót az engedélyes képviselőjének, vagy az engedélyes által megnevezett felelős vezetőnek kell aláírnia.
76. Minden, az engedéllyel összefüggő, a működéshez kapcsolódó írásos szabályzatot a hatóság rendelkezésére kell bocsátani az ellenőrzés alkalmával, illetve bármilyen lehetséges időpontban.
77. A beszámolónak ebben az engedélyben lefektetettek szerint meghatározott gyakorisága és tárgyköre – a minták elemzése alapján – a hatóság írásbeli hozzájárulásával módosítható.
78. Az éves környezeti beszámolók adatszolgáltatásában az üzemeltetővel és telephellyel kapcsolatosan kérjük az alábbi azonosítókat szerepeltetni:
 - KÜJ, KTJ;
 - A cég neve (cégbírószági bejegyzés szerinti rövidített név), cégforma (Zrt., Kft., Bt.,...), a cég székhelye (irányítószám, település, utca, házszám, hrsz., Pf.);
 - A telephely/létesítmény neve, a telephely/létesítmény címe (irányítószám, település, utca, házszám, hrsz.);
 - A telephely/létesítmény EOV koordinátái (5-10 m-es pontosság);
 - TEÁOR '03 kód (a mindenkor érvényben lévő TEÁOR szerint);
 - Arra való nyilatkozat, hogy a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló Korm. rendelet értelmében új, illetve meglévő létesítményről van-e szó, történt-e a jogszabály értelmében jelentős változtatás;
 - Az IPPC köteles tevékenység besorolása a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló Korm. rendelet 2. számú melléklet szerint;
 - Fő, illetve nem fő IPPC tevékenység megnevezése (fő tevékenységként azt az egy tevékenységet kell megjelölni, amelyik az elsődleges gazdasági tevékenységhez legjobban kapcsolódik és/vagy a legnagyobb szennyezőanyag kibocsátással jár, az összes többi tevékenységet nem fő tevékenységként kell feltüntetni);
 - A létesítmény teljesítmény/kapacitás adatai (az IPPC köteles tevékenység/ek kapacitás adatai, megjelölve a megnevezést, a mennyiséget és a dimenziót is);
 - NOSE-P kód.

Adatszolgáltatás, beszámolók ütemezése:

Adatszolgáltatás, beszámoló megnevezése	Adatszolgáltatás, beszámoló gyakorisága	Beadási határidő
Éves adatszolgáltatás		

E-PRTR-A adatlap (166/2006/EK rendelet alapján)	évente	március 31.
Állattartótelep CH ₄ és NH ₃ diffúz kibocsátásának EPRTR adatlapjai		
Éves hulladékgazdálkodási adatszolgáltatás (mennyiségtől függően veszélyes, nem veszélyes, EPRT-R)	évente	március 1.
Éves környezeti beszámoló minimális tartalma		
Levegővédelem: – Technológia bűzkibocsátása csökkentésére tett intézkedések – Takarmány összetétel, és felhasználás vizsgálata – Telep éves ammónia és metán diffúz kibocsátása	évente	március 31.
Zajvédelem: – Zajforrásokra vonatkozó változások bemutatása – Zajvédelmi hatásterület bemutatása		
Földtani közeg védelme: – Padozat repedezettségének ellenőrzése – Trágyanyilvántartás		
Hulladékgazdálkodás: – Keletkezett hulladékok – Technológiánkénti anyagmérleg		

Panaszok jelentése		
Bejelentett összefoglalója		
Környezetvédelemhez kapcsolódó képzések és továbbképzések		
Eseti beszámolók		
Panasz	eseti	Panasz beérkezését követő 2 napon belül
Bejelentett esemény		Az eseményt követő 1 hónapon belül
Havária		Haladéktalanul
BAT-nak való megfelelés vizsgálata	5 év	A felülvizsgálati dokumentáció részeként
Energiahatékonysági belső audit Levegővédelem: – Légtechnikai rendszer modernizálásának, korszerűsítési lehetőségeinek vizsgálata		

A beszámolókat elektronikus úton a környezetvédelmi hatóság – a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály Környezetvédelmi és Természetvédelmi Osztály – részére kell elküldeni.

*

I. Az eljárásban a Kormányhivatal által vizsgált szakkérdések:

1. A Kormányhivatal, mint hulladékgazdálkodási hatóság az egységes környezethasználati engedély felülvizsgálatához készített dokumentáció vonatkozásában nyilatkozatát az alábbi előírásokkal megadta:

Általános előírások:

- Minden tevékenységet úgy kell megtervezni és végezni, hogy biztosítsa a hulladékképződés megelőzését, a keletkező hulladékok mennyiségének csökkentését.
- A hulladék termelője, tulajdonosa köteles a birtokában lévő, bármely tevékenységből származó hulladékokat környezetszennyezést kizáró módon, szelektíven gyűjteni.
- A keletkezett hulladék a telephelyen legfeljebb a vonatkozó jogszabályban meghatározott ideig gyűjthető, ez idő alatt kell a hulladék kezeléséről gondoskodni.
- Hulladékot csak olyan szervezetnek, vállalkozásnak – elsődlegesen hasznosítónak – lehet átadni, amely az adott hulladékokra vonatkozó hulladékgazdálkodási engedéllyel rendelkezik, vagy amelynek az adott hulladékgazdálkodási tevékenység végzéséhez szükséges nyilvántartásba vétele megtörtént.
- Ártalmatlanításra csak az a hulladék kerülhet, amelynek anyagában történő hasznosításra vagy energiahordozóként való felhasználására a műszaki, illetőleg gazdasági lehetőségek még nem adottak, vagy a hasznosítás költségei az ártalmatlanítás költségeihez viszonyítva aránytalanul magasak.
- Veszélyes hulladékot engedély nélkül tilos más hulladékkal, illetve anyaggal összekeverni vagy hígítani.
- Az engedélyes a telephelyen keletkező hulladékokkal kapcsolatos nyilvántartási és adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló jogszabálynak megfelelő nyilvántartást köteles a telephelyen vezetni, amelyet a hatóság munkatársainak mindenkor köteles azok kérésére rendelkezésre bocsátani.
- A keletkező hulladékokról a hulladékokkal kapcsolatos nyilvántartási és adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló jogszabály előírásai szerinti adatszolgáltatást kell teljesíteni.
- A hulladékgazdálkodási adatszolgáltatással együtt az engedélyes köteles E-PRTR adatszolgáltatást is teljesíteni a telephelyről kiszállított hulladékokról, amennyiben azok meghaladják a hatályos EK rendeletben foglalt értékeket.
- Az éves beszámolónak tartalmaznia kell technológiai bontásban a keletkezett hulladékokra és melléktermékekre vonatkozó adatokat, valamint technológiai anyagmérlegeket.

Gyűjtőhelyekkel kapcsolatos előírások:

- A hulladékok gyűjtése kizárólag műszaki védelemmel rendelkező területen történhet, amelyek rendszeres karbantartásáról, esetleges hibáinak javításáról folyamatosan gondoskodni szükséges.
- A telephely üzemeltetésének időszakában fenn kell tartani a jogszabályi előírásoknak megfelelő hulladék gyűjtőhelyeket.
- A gyűjtőhelyeken alkalmazott gyűjtőeszközök épségéről rendszeres ellenőrzéssel kell meggyőződni. A sérült eszközt haladéktalanul épre kell cserélni.
- Veszélyes hulladékot kizárólag a veszélyes hulladék kémiai hatásainak ellenálló, folyadékzáró csomagolóeszközben vagy tárolóedényben lehet gyűjteni.
- A gyűjtőhelyeken egy időben gyűjtött hulladék mennyisége nem haladhatja meg az egyes hulladékok anyagminőség szerinti elkülönített gyűjtésére alkalmas helyek összes befogadó kapacitását.

- A munkahelyi gyűjtőhely kialakítása mindenben meg kell, hogy feleljen a jogszabályi előírásoknak.
- A munkahelyi gyűjtőhelyen a gyűjtőedényt, illetve a konténert a benne elhelyezhető hulladék fajtájára vagy típusára utaló megkülönböztethető jelzéssel, illetve felirattal kell ellátni.
- A gyűjtést oly módon kell végezni, hogy a hulladékok ne keveredjenek és mindegyik hulladék gyűjtésénél biztosított legyen az elfolyást, elszóródást és környezetszennyezést megelőző gyűjtés.
- A munkahelyi gyűjtőhelyen egy időben összesen legfeljebb 1,3035 t veszélyes hulladék gyűjthető, amelyet szükség szerint, de legalább félévente át kell adni arra engedéllyel rendelkezőnek.
- A települési hulladékot szükség szerint, a közszolgáltatási szerződésben foglaltak szerint át kell adni a közszolgáltató részére.

A tevékenység megszüntetésére vonatkozó előírások:

- Hulladékgazdálkodási szempontból a tevékenységnek a teljes telephelyen, vagy annak egy részén történő felhagyása esetén az adott területen lévő, illetve az adott területen megelőzően üzemeltetett technológiához kapcsolódó valamennyi hulladékot arra engedéllyel rendelkező hulladékkezelőnek kell átadni.

2. A Kormányhivatal, mint vízügyi és vízvédelmi hatóság nyilatkozatát az egységes környezethasználati engedély felülvizsgálatához készített dokumentáció vonatkozásában az alábbi kikötésekkel megadta:

Vízügyi és vízvédelmi előírások:

- Az állattartási tevékenység a felszíni-, illetve a felszín alatti víz veszélyeztetését kizáró módon végezhető.
- Az állattartási tevékenységgel nem okozhatják a felszín alatti víz szennyezése szembeni védelméhez szükséges határértékekről és a szennyezések méréséről szóló jogszabályban meghatározott (B) szennyezettségi határértéknél kedvezőtlenebb állapotot a felszín alatti vízben.
- A felszín alatti vizek jó minőségi állapotának biztosítása érdekében tevékenység végzése során szennyező anyag, illetve lebomlása esetén ilyen anyagok keletkezéséhez vezető anyagok használata, illetve elhelyezése csak környezetvédelmi megelőző intézkedéssel, és – az engedélyezhető közvetlen bevezetések kivételével – műszaki védelemmel folytatható.
- A Helyes Mezőgazdasági Gyakorlat kötelező előírásait, a vizek mezőgazdasági eredetű nitrát szennyezéssel szembeni védelméhez szükséges cselekvési program részletes szabályairól, valamint az adatszolgáltatás és nyilvántartás rendjéről szóló FVM rendelet előírásait be kell tartani.
- A telephelyen lévő vízellátási művek a vonatkozó vízjogi üzemeltetési engedélyben foglaltak szerint kell működtetni.
- A felhasznált víz- és a keletkező trágya mennyiségéről mérésre alapozott nyilvántartást kell vezetni.
- A szippantott szennyvizet csak engedéllyel rendelkező leürítő telepre lehet szállítani. Az elszállítását igazoló bizonylatokat meg kell őrizni és ellenőrzéskor fel kell tudni mutatni.

- Káresemény, havária bekövetkezte esetén a környezetkárosodás megelőzése érdekében a kárenyhítést szolgáló intézkedéseket azonnal meg kell tenni. Havária esetén az elfogadott üzemi kárelhárítási tervnek megfelelően kell eljárni.

II. A Járási Hivatalok által vizsgált szakkérdések:

1. **A Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Hódmezővásárhelyi Járási Hivatala Népegészségügyi Osztály CS-02/NEO/00383-6/2026. számú szakkérdés vizsgálatára vonatkozó nyilatkozata:**

- Ameddig a K-1078 OKK számú vízellátó kútból kitermelt víz minősége nem felel meg a vonatkozó jogszabályi előírásoknak, azt közvetlen emberi fogyasztásra nem lehet felhasználni, ivási célra egyéb módon az előírásoknak megfelelő minőségű és mennyiségű vizet szükséges biztosítani a fogyasztók részére.
- Ameddig a vízellátó kútból kitermelt víz nem felel meg a jogszabályi előírásoknak, a vízvételési helyeket „Nem ivóvíz!” felírással és piktogrammal kell ellátni.
- Az üzemeltetés során a vízellátást biztosító kút és a hálózat szennyeződéstől való védelmét folyamatosan biztosítani kell.
- A tevékenységet úgy kell végezni, hogy az a lehető legkisebb mértékű környezetterhelést, valamint környezet-egészségügyi kockázatot idézzon elő.
- Az alkalmazottak egészséget nem veszélyeztető munkavégzéséről az egyéni védőeszközök biztosításával, azok megfelelő higiénés állapotának megteremtésével a tevékenységet végző cégnek gondoskodni szükséges.
- A fertőző betegségek terjedésének megakadályozása, megelőzése érdekében a munkavállalók egészségét veszélyeztető biológiai expozíciók csökkentése érdekében az adott veszélyeztetett munkakörben foglalkoztatott munkavállalók védőoltását biztosítani szükséges.
- A telephelyen végzett tevékenység során a levegőterhelési szintre vonatkozó egészségügyi határértékek betartása szükséges, kiemelt figyelmet kell fordítani a bűzzel járó tevékenységekre.
- Az előírások szerinti zajterhelési határértékeket be kell tartani a telephely környezetében élők és tartózkodók egészségének megóvása érdekében.
- Az egészségkárosító kockázatok csökkentésének érdekében a veszélyes és nem veszélyes hulladékok gyűjtése, elszállítása és ideiglenes tárolása során a közegészségügyi követelményeket maradéktalanul be kell tartani.
- A veszélyes anyagokkal és keverékekkel kapcsolatos tevékenységeket úgy kell végezni, hogy azok az emberi egészséget ne veszélyeztessék. A munkafolyamatok a veszélyes anyagokkal és keverékekkel végzett tevékenység bejelentésének birtokában végezhetőek el.
- A tevékenység végzése során a fertőző betegségek és a járványok megelőzése érdekében a jogszabályban foglalt járványügyi intézkedések betartása szükséges, különös tekintettel a házi legyek elleni védekezésre, melyet rendszeresen, tervezett program szerint kell végrehajtani.

Az engedély érvényességi ideje: jelen határozat véglegessé válásától számított 11 év.

Az engedély véglegessé válásával érvényét veszti a CS-06/Z01/06695-16/2020. számú (KTO-azonosító: 21657-1-25/2021.) egységes környezethasználati engedély.

Az engedélyben foglalt követelmények és előírások felülvizsgálatára a határozat véglegessé válását követő 5 éven belül a környezetvédelmi felülvizsgálatra vonatkozó szabályok szerinti felülvizsgálatot kell benyújtani a környezetvédelmi hatósághoz.

Az egységes környezethasználati engedélyben foglaltaktól eltérően folytatott tevékenység esetén a környezetvédelmi hatóság határozatában kötelezi a környezethasználót ötszázezer forinttól húszmillió forintig terjedő bírság megfizetésére, az engedélyben rögzített feltételek betartására, valamint legfeljebb hat hónapos határidővel intézkedési terv készítésére, vagy a 20/A. § (8) bekezdés a) pontja esetén környezetvédelmi felülvizsgálat elvégzésére.

A bírság összege a számvitelről szóló törvény hatálya alá tartozó, 100 millió forintot meghaladó éves nettó árbevételel rendelkező vállalkozás esetében ötszázezer forinttól a vállalkozás előző évi nettó árbevételenek 5%-áig, de legfeljebb 2 milliárd forintig terjedhet.

A döntés ellen a közléstől számított 15 napon belül a környezetvédelmi hatósági ügyekért felelős helyettes államtitkárhoz – mint másodfokú hatósághoz – címzett, de a döntést hozó Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatalhoz (Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály – 6726 Szeged, Derkovits fasor 7-11.) – csak a megtámadott döntésre vonatkozóan, tartalmilag azzal közvetlenül összefüggő okból, illetve csak a döntésből közvetlenül adódó jog- vagy érdeksérelemre hivatkozva – benyújtandó, indokolást tartalmazó fellebbezésnek van helye.

Gazdálkodó szervezet (ideértve az egyéni vállalkozót is), valamint a jogi képviselővel eljáró fél a fellebbezést elektronikus úton (e-Papír szolgáltatás útján: <https://epapir.gov.hu>) terjesztheti elő.

Természetes személy a fellebbezést elektronikus úton vagy papír alapon is benyújthatja.

A jogorvoslati eljárás díja – a jogszabályban meghatározott esetek kivételével – az eljárás igazgatási szolgáltatási díjtételének 50 %-a, melyet a Magyar Államkincstárnál vezetett 10028007-00335663-00000000 számú előirányzat-felhasználási számlára kell átutalni, és a díj megfizetését igazoló bizonylatot vagy annak másolatát a fellebbezéshez mellékelten a környezetvédelmi hatóság részére megküldeni.

A befizetési bizonylat közlemény rovatába fel kell tüntetni jelen döntés számát.

A fellebbezésnek a döntés végrehajtására halasztó hatálya van.

Jelen döntés – fellebbezés hiányában – a fellebbezésre nyitva álló határidő leteltét követő napon véglegessé válik.

A kérelmező az eljárás 337 500 Ft igazgatási szolgáltatási díját befizette, egyéb eljárási költség nem merült fel.

INDOKOLÁS

A környezetvédelmi hatóság (a továbbiakban: hatóság) a 2021. február 9-én kelt CS-06/Z01/06695-16/2020. számú (KTO-azonosító: 21657-1-25/2021.) határozatával felülvizsgálati dokumentáció alapján egységes környezethasználati engedélyt adott a Hódagro Zrt. (a továbbiakban: Zrt.) részére a Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz. alatti telephelyen végzett, a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló 314/2005. (XII. 25.) Korm. rendelet (a továbbiakban: R.) 2. sz. mellékletének

11. a) pontja szerinti *(Nagy létszámú állattartás – Intenzív baromfitenyésztés, több mint 40 000 férőhely baromfi számára)* tevékenység folytatásához.

Az engedély CS/Z02/04555-2/2021. számon (KTO-azonosító: 21657-4-1/2021.) módosításra került (alapállapot-jelentés).

Az engedély 2032. február 26. napjáig érvényes.

A Zrt. környezetvédelmi szakértője Orbánné Fodor Rita 2026. február 15. napján a fenti telephelyre vonatkozó egységes környezethasználati engedély 5 éves felülvizsgálata tárgyában kérelmet nyújtott be a hatósághoz.

A R. 20/A. § (4) bekezdése értelmében:

„Az engedélyben foglalt követelményeket és előírásokat az Európai Bizottság adott tevékenységre vonatkozó elérhető legjobb technikakövetkeztetésekről szóló határozatának kihirdetésétől számított négy éven belül, de legalább az engedély kiadásától vagy legutolsó felülvizsgálatától számított ötévente a Kvt.-nek a környezetvédelmi felülvizsgálatra vonatkozó szabályai szerint – az e rendeletben foglaltakra is figyelemmel – felül kell vizsgálni.”

A környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Rendelet) 5. § (2) bekezdése alapján „környezetvédelmi hatóságként – ha kormányrendelet másként nem rendelkezik – a területi környezetvédelmi hatóság jár el.” A Rendelet 2. § (1) bekezdése értelmében „területi környezetvédelmi hatóságként vármegyei illetékességgel – e bekezdésben foglalt kivétellel – a vármegyei kormányhivatal jár el.”

A hatóság CS/Z02/01772-3/2026. számú (KTO-azonosító: 21657-13-2/2026.) hiánypótlási felhívását (igazgatási szolgáltatási díj megfizetésének igazolása) az ügyfél 2026. február 23-án, a CS/Z02/01772-8/2026. számú (KTO-azonosító: 21657-13-6/2026.) általános és hulladékgazdálkodási, valamint a CS/Z02/01772-10/2026. számú (KTO-azonosító: 21657-13-7/2026.) népegészségügyi szempontú hiánypótlási felhívását – a CS/Z02/01772-17/2026. számú (KTO-azonosító: 21657-13-11/2026.), a CS/Z02/01772-19/2026. számú (KTO-azonosító: 21657-13-12/2026.), a CS/Z02/01772-24/2026. számú (KTO-azonosító: 21657-13-15/2026.) felhívásokat követően – 2026. július 13-án teljesítette maradéktalanul.

*

A hatóság szakkérdésekkel kapcsolatos megkeresése a Rendelet 11. § (1) bekezdés és 12/A. § alapján történt.

A szakkérdések vizsgálatát tartalmazó nyilatkozatokban foglaltakat a rendelkező részben a hatóság előírta.

I. Az eljárásban a Kormányhivatal által vizsgált szakkérdések, az előírt feltételek indokolása:

1. A **Kormányhivatal, mint hulladékgazdálkodási hatóság** szakkérdés vizsgálatában foglaltak indokolása szerint az alábbiakat állapította meg a hatáskörébe tartozó szakkérdés tekintetében:

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Ht.) alapján:

4. § Minden tevékenységet úgy kell megtervezni és végezni, hogy az a környezetet a lehető

legkisebb mértékben érintse, vagy a környezet terhelése és igénybevétele csökkenjen, ne okozzon környezetveszélyeztetést vagy környezetszennyezést, biztosítsa a hulladékképződés megelőzését, a képződő hulladék mennyiségének és veszélyességének csökkentését, a hulladék hasznosítását, továbbá környezetkímélő ártalmatlanítását.

5. § (2) A hulladékképződés megelőzése érdekében törekedni kell arra, hogy a technológiából származó, de a technológiai folyamatba visszavezetett gyártási maradék, anyag, valamint a már használt, de eredeti céljára ismételten felhasználható termék, illetve melléktermék a gyártásfelhasználás ciklusban maradjon. Az anyag vagy termék, illetve melléktermék a gyártásfelhasználás ciklusból történő kilépésekor válik hulladékká.

6. § (3) A hulladékban rejlő anyag, energia hasznosítása érdekében törekedni kell a hulladék lehető legnagyobb arányú újrahasználatra való előkészítésére, újrafeldolgozására, valamint a nyersanyagok hulladékkal történő helyettesítésére.

(4) A hulladékbirtokos a hulladékot az újrahasználatra való előkészítés, az újrafeldolgozás és egyéb hasznosítási műveletek előmozdítása vagy javítása érdekében az ingatlanon, telephelyen elkülönítetten gyűjti. Az elkülönítetten gyűjtött hulladékot más hulladékkal vagy eltérő tulajdonságokkal rendelkező más anyagokkal összekeverni nem lehet.

31. § (2) bekezdés alapján a hulladékbirtokos

a) a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztvevő és a hulladékgazdálkodási intézményi résztvevő körébe eső hulladék kezeléséről

aa) a koncessziós társaságnak történő átadás,

ab) a koncesszori alvállalkozónak történő átadás,

ac) a hulladék aa) vagy ab) alpontban meghatározottak által üzemeltetett hulladékgyűjtő ponton, hulladékgyűjtő udvarban vagy visszaváltó berendezéseken keresztül történő átadás,

ad) a koncessziós társasággal kötött megállapodás alapján üzemeltetett hulladék átvételi helyen, illetve az átvételre kötelezettnek történő átadás, valamint – ha a hulladék szállítására a 14. § (1) bekezdése alapján engedély vagy nyilvántartásba vétel nélkül kerül sor – a koncessziós társasággal szerződéses jogviszonyban álló átrakó vagy hulladékkezelő létesítmény, komposztáló üzemeltetését végző személy részére történő átadás, vagy

ae) koncessziós szerződés megkötésének hiányában az aa)–ad) alpont helyett az állam által kijelölt jogi személynek történő átadás;

b) az a) pont alá nem tartozó hulladék kezeléséről

ba) az általa üzemeltetett hulladékkezelő létesítményben vagy berendezéssel végzett előkezelő, hasznosító vagy ártalmatlanító eljárás,

bb) a hulladék hulladékkezelőnek történő átadása,

bc) a hulladék szállítónak történő átadása,

bd) a hulladék gyűjtőnek történő átadása,

be) a hulladék közvetítőnek történő átadása,

bf) a hulladék kereskedőnek történő átadása, vagy

bg) ha az átvétel az állami hulladékgazdálkodási közfeladaton kívüli, de a koncessziós szerződés teljesítése érdekében szükséges tevékenység, a hulladékbirtokos döntésétől függően az a) pont vagy a b) pont szerinti átadás

útján gondoskodik.

(10) Ha a hulladékbirtokos a hulladékot másnak a (2) bekezdés b) pont bb)–bf) alpontja szerint adja át, meg kell győződnie arról, hogy az átvevő az adott hulladék gyűjtésére, szállítására, közvetítésére, kereskedelmére, illetve kezelésére vonatkozó hulladékgazdálkodási engedéllyel rendelkezik, vagy az adott hulladékgazdálkodási tevékenység végzéséhez szükséges nyilvántartásba vétele megtörtént.

56. § (1) Veszélyes hulladékot hulladékgazdálkodási engedély nélkül más hulladékkal, illetve anyaggal összekeverni vagy hígítani nem lehet.

65. § (1) A hulladék termelője, kormányrendeletben meghatározott birtokosa, gyűjtője, szállítója, kereskedője, közvetítője és kezelője, valamint a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztvevőket ellátó koncessziós társaság (a továbbiakban együtt: nyilvántartásra kötelezett) a hulladékkal kapcsolatos nyilvántartási és adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló kormányrendeletben meghatározott módon és tartalommal, a tevékenységével érintett hulladékról típus szerint a telephelyén nyilvántartást vezet.

A veszélyes hulladékok vonatkozásában *a veszélyes hulladékkal kapcsolatos tevékenységek végzésének feltételeire vonatkozó 225/2015. (VIII. 7.) Korm. rendeletben* foglaltak az irányadók.

A hulladék gyűjtőhelyek üzemeltetésével kapcsolatos szabályokról *az egyes hulladékgazdálkodási létesítmények kialakításának és üzemeltetésének szabályairól szóló 246/2014. (IX. 29.) Korm. rendelet* (továbbiakban: Kr.) rendelkezik.

A Kr. 2. § (1) bekezdése szerint e rendelet alkalmazásában:

11. munkahelyi gyűjtőhely: a természetes személynek nem minősülő hulladéktermelő által a telephelyén végzett munka során képződő hulladék elkülönített gyűjtésére szolgáló, a telephelyen kialakított hely, ahol a hulladéktermelő a hulladékot gyűjtőedényben, konténerben, továbbá a hulladék biztonságos gyűjtését lehetővé tevő helyiségben vagy szilárd burkolattal ellátott, elkerített területen gyűjti.

A Kr. 13. § szerint:

(9) Ha a munkahelyi gyűjtőhelyen gyűjtött hulladék olyan tevékenységből származik, amely a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló kormányrendelet szerinti egységes környezethasználati engedély birtokában végezhető, a munkahelyi gyűjtőhelyen egy időben gyűjthető hulladék maximális mennyiségét, elszállításának gyakoriságát és az elszállítás egyéb feltételeit a hatóság az egységes környezethasználati engedélyben írja elő.

(10) Munkahelyi gyűjtőhelyen hulladék a hulladék képződésétől számított legfeljebb 6 hónapig gyűjthető, kivéve az egészségügyi hulladékot.

Az engedélyes a többszöri hiánypótlási felhívások ellenére sem adta meg a telephelyen gyűjtött hulladékok egyidejűleg gyűjthető mennyiségét (tonnában), csupán az egy évben várhatóan keletkező mennyiségüket (tonna/év), így a hatóság a megadott tonna/év adatokat, és a Kr. fenti rendelkezéseit figyelembe véve határozta meg a munkahelyi gyűjtőhelyen egyidejűleg gyűjthető hulladékok mennyiségét, és a hulladék elszállítások gyakoriságát.

A nyilvántartás vezetésére és az adatszolgáltatásra vonatkozó előírásokról *a hulladékkal kapcsolatos nyilvántartási és adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló 309/2014. (XII. 11.) Korm. rendelet* rendelkezik.

A 166/2006/EK rendelet 5. cikk (1) bekezdés b) pontja alapján a rendelet I. számú mellékletébe tartozó tevékenység végzése esetén PRTR adatszolgáltatást kell teljesíteni abban az esetben, ha a telepről kiszállított hulladék mennyisége meghaladja a rendeletben meghatározott értékeket.

A hatóság hatáskörét a környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet 3. számú melléklet 17. pont B oszlopa, illetékességét a hulladékgazdálkodási hatóság kijelöléséről szóló 124/2021. (III. 12.) Korm. rendelet 1. § (2) bekezdése állapítja meg.

2. A Kormányhivatal, mint vízügyi és vízvédelmi hatóság szakkérdése vizsgálatában foglaltak indokolása:

A Hódagro Zrt. a Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz. alatti baromfitelepre vonatkozóan CS/Z01/06695-16/2020. számon kiadott és CS/Z02/04555-2/2021. számon módosított egységes környezethasználati engedéllyel rendelkezik.

A telephelyen engedélyes baromfi nevelést végez mélyalmos tartástechnológiával. Az elmúlt öt évben fejlesztés, átalakítás nem történt. A telephelyen környezetet érintő káresemény a vizsgált öt évben nem történt.

Vízellátás:

A baromfitelep vízellátása fűrt kútról biztosított. A vízellátó fűrt kútra vonatkozóan 35600/1496-8/2018.ált (TVH-30459-14-5/2018.) számon kiadott és legutóbb 35600/2768-10/2023.ált. számon módosított vízjogi üzemeltetési engedély érvényességi ideje 2028. július 31. napja. A telephelyen dolgozók ivóvíz ellátását a kereskedelembe forgalmazott palackozott ásványvízzel oldják meg.

Szennyvíz elhelyezés:

A keletkező szociális szennyvizet vízzáróan kialakított 20 m³-es hasznos térfogatú aknába gyűjtik, innen engedéllyel rendelkező települési folyékony-hulladék ártalmatlanító telepre szállítják.

Trágyaelhelyezés:

Az állattartás mélyalmos technológiával valósul meg. Turnusváltáskor a trágyát az állattartó épületek szilárd, betonozott padozatáról közvetlenül szállítójárműre rakják és a szigetelt, vízzáró aljzatú, csurgalékvíz gyűjtő rendszerrel rendelkező központi trágyatárolóba szállítják. A keletkező trágya mennyisége 280 - 700 t/év. A trágyatárolóból az almos trágya a trágyakioldási időszakban kerül kijuttatásra a Zrt. által művelt földekre.

Csapadékvíz:

A telephelyen szennyezett csapadékvíz nem keletkezik. A csapadékvizet a telephelyen kialakított árkok elvezetik, elszikkasztják.

Felszín alatti vizek:

A telephelyen 2 db monitoring kútból álló talajvíz minőség figyelő rendszer üzemel. A monitoring rendszerre vonatkozóan 30459-8/2009. számon kiadott és legutóbb 30406/328-6/2025.ált. számon módosított vízjogi üzemeltetési engedély érvényességi ideje 2030. március 31. napja. A 2024. december 10. napján kelt jegyzőkönyvek vizsgálati eredményei alapján a szennyezőanyag komponensek a „B” szennyezettségi határérték alatt vannak.

BAT szempontoknak való megfelelés:

A bemutatott BAT elemzések összefoglalásaként megállapítható, hogy az üzemelő technológia megfelel az elérhető legjobb technikák előírásainak.

A vízügyi és vízvédelmi hatóság rendelkezésére bocsátott tervdokumentációban foglaltak alapján megállapította, hogy a tevékenység megfelel a hatóság hatáskörébe tartozó jogszabályi előírásoknak; az ivóvízbázis védelmére-, a felszín alatti vizek és a felszíni vizek védelmére vonatkozó követelményeknek megfelel, az árvíz és a jég levonulására, a mederfenntartásra hatást nem gyakorol.

A rendelkező részben előírtakat a következőkkel indokolom:

A környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 6. § (1) szerint a környezethasználatot úgy kell megszervezni és végezni, hogy

- a) a legkisebb mértékű környezetterhelést és igénybevételt idézze elő;
- b) megelőzze a környezetszennyezést;
- c) kizárja a környezetkárosítást.

A felszíni vizek minősége védelmének szabályairól szóló 220/2004. (VII. 21.) Korm. rendelet 4. § (1) bek. szerint a felszíni víztest jó állapotának eléréséhez és fenntartásához a kibocsátó köteles e rendelet és a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény vonatkozó előírásainak betartásával hozzájárulni.

A felszíni vizek minősége védelmének szabályairól szóló 220/2004. (VII. 21.) Korm. rendelet 5. § (1) bekezdés alapján tilos a felszíni vizekbe, illetve azok medrébe bármilyen halmazállapotú, vízszennyezést okozó anyagot juttatni.

A 219/2004. (VII. 21.) Korm. rendelet 10. § (1) bekezdés alapján a felszín alatti vizek jó minőségi állapotának biztosítása érdekében a tevékenység csak a felszín alatti víz, földtani közeg (B) szennyezettségi határértéknél kedvezőbb állapotának lehetőség szerinti megőrzésével végezhető.

A (B) szennyezettségi határértéket a 6/2009. (IV. 14.) KvVM-EüM-FVM együttes rendelet határozza meg.

A felszín alatti vizek védelméről szóló 219/2004. (VII. 21.) Korm. Rendelet 10. § (1) a) bekezdés alapján szennyező anyagok felszín alatti vízbe történő bevezetésének megelőzésére vagy korlátozására, a felszín alatti vizek jó minőségi állapotának biztosítása érdekében tevékenység végzése során szennyező anyag, illetve lebomlása esetén ilyen anyagok keletkezéséhez vezető anyagok használata, illetve elhelyezése csak környezetvédelmi megelőző intézkedéssel, és – az engedélyezhető közvetlen bevezetések kivételével – műszaki védelemmel folytatható.

A Helyes Mezőgazdasági Gyakorlat kötelező előírásait a vizek mezőgazdasági eredetű nitrátszennyezéssel szembeni védelméhez szükséges cselekvési program részletes szabályairól, valamint az adatszolgáltatás és nyilvántartás rendjéről szóló 59/2008. (IV. 29.) FVM rendelet tartalmazza.

A vízgazdálkodásról szóló 1995 évi. LVII. törvény 28/A. § (1) bekezdés értelmében, vízjogi engedély szükséges

- a) a vízimunka elvégzéséhez, a vízilétesítmény megépítéséhez és átalakításához (vízjogi létesítési engedély),
- b) a vízilétesítmény használatbavételéhez és üzemeltetéséhez, a vízhasználathoz (vízjogi üzemeltetési engedély), és
- c) a vízilétesítmény megszüntetéséhez (megszüntetési engedély).

A vízügyi és vízvédelmi hatóság hatáskörét a 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet 12/A. § bekezdése, a 8. számú melléklet 2. és 3. pontja, illetékességét a vízügyi hatósági feladatokat

ellátó szervek kijelöléséről szóló 223/2014. (IX.4.) Kormányrendelet 2. sz. melléklet 11. pontja állapítja meg.

II. A Járási Hivatalok által vizsgált szakkérdések indokolása:

1. A Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Hódmezővásárhelyi Járási Hivatala Népegészségügyi Osztály CS-02/NEO/00383-6/2026. számú szakkérdés indokolása:

Az eljáró hatóság CS-06/Z01/06695-16/2020. számon egységes környezethasználati engedélyt adott a fentnevezett ingatlanon lévő telephelyen folytatott állattartási tevékenység vonatkozásában. Ezen eljárás során a hatóság szakmai nyilatkozatában közegészségügyi feltételeket fogalmazott meg, többek között azt, hogy a telep vízellátását biztosító kútból kinyert, szociális célra is felhasznált víz bakteriológiai, kémiai, illetve mikroszkópos biológiai ivóvíz-vizsgálati eredményét, a soron következő vizsgálat után a hatóság részére meg kell küldeni.

A hatóság irattárát áttekintve megállapításra került, hogy a vízvizsgálati eredmény nem került megküldésre.

A hatóság a Csongrád - Csanád Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság Igazgató-helyettesi Szervezet Katasztrófavédelmi Hatósági Osztályának (jelenlegi megnevezés: Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Tűzvédelmi, Iparbiztonsági és Vízügyi Hatósági Főosztály Tűzvédelmi, Iparbiztonsági, Vízügyi és Vízvédelmi Osztály) a telephely vízellátását biztosító vízellátási-művek vonatkozásában 35600/1496-8/2018. ált. (TVH-30459-14-5/2018.) számon kiadott, legutóbb 35600/2768/2022. ált számon módosított vízjogi üzemeltetési engedély módosítására irányuló eljárásban szakhatóságként működött közre és a vízjogi üzemeltetési engedély módosításához CS-02/NEO/01903-2/2023. iktatási számú szakhatósági állásfoglalásában közegészségügyi szempontú feltételekkel járult hozzá.

Feltételként kerültek meghatározásra többek között az alábbiak:

- A K-1078 OKK számú vízellátást biztosító kútból kitermelt víz szociális célú felhasználásának engedélyezését, a vízjogi üzemeltetési engedély kézhezvételét követő harminc napon belül a Csongrád - Csanád Vármegyei Kormányhivatal Hódmezővásárhelyi Járási Hivatala Népegészségügyi Osztálynál szükséges kérelmezni.
- A szolgáltatott víz minőségének ellenőrzését, a felhasználók egészségének védelme érdekében a vonatkozó jogszabályban meghatározott gyakorisággal, és az ott felsorolt bakteriológiai és kémiai paraméterekre kiterjedő, akkreditált laboratórium által végzett vizsgálatokkal szükséges biztosítani, a vízvizsgálati eredményeket a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Hódmezővásárhelyi Járási Hivatala Népegészségügyi Osztály részére kézhezvételt követően, de legkésőbb minden év október 15-ig meg kell küldeni.

A hatóság irattárát áttekintve megállapításra került, hogy a kérelmező Hódagro Zrt. (6800 Hódmezővásárhely, Csókási pusztá 63.) a fentiekben ismertetett közegészségügyi feltételeknek nem tett eleget, vízvizsgálati eredményeket a hatóság részére ezidáig nem küldött.

Emellett a K-1078 OKK számú vízellátást biztosító kútból kitermelt víz szociális célú felhasználásának engedélyezését sem kérelmezte.

A hatóság CS-02/NEO/00383-2/2026. iktatási számú ügyiratában tájékoztatta az eljáró hatóságot, hogy a környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek

kijelöléséről szóló 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet a 3. melléklet B oszlop 3. pontjában meghatározott szakkérdések teljeskörű elbírálásához szükséges az alábbiak ismerete:

1. A baromfitelep vízellátását biztosító K-1078 OKK számú kútból kitermelt víz minőségének ellenőrzésére (bakteriológiai, kémia és arzén), akkreditált laboratórium által levett és vizsgált mintavételi eredményeket (2021-2025 évi időszak) csatolni szükséges.
2. A vízellátó kútból kitermelt víz szociális vízként, ivástól és ételkészítéstől eltérő egyéb háztartási használati célú vízként történő felhasználásának engedélyezését a hatóságnál kérelmezni kell.

Az eljáró hatóság által 2026. március 27-én megküldött iratanyag tartalmazta az Orbánné Fodor Rita (6421 Kisszállás, V. körzet tanya 65.), mint a kérelmező meghatalmazottja által hiánypótlásként megküldött 2021-2025. évre vonatkozó ivóvízvizsgálati eredményeket, továbbá az alábbi tájékoztatást adta:

„A mellékelt jegyzőkönyvekből is látszik, hogy a kitermelt víz ivóvíz minőségű, ettől függetlenül a telep dolgozóinak palackos vizet biztosítanak. A kútból kitermelt vizet csak WC öblítésre, takarításra használják.”

A hatóság áttekintette az AQUALABOR Kft. Vizsgálólaboratóriuma (6727 Szeged, Irinyi János u. 1.) által 2021. április 16-án, 2022. május 03-án, 2023. május 26-án, 2024. május 30-án és 2025. május 19-én a „Kút mintavételi csap” mintavételi helyen levett ivóvízvizsgálati eredményeket, melyek az alábbi paraméterek esetében nem megfelelő és tűrhető minősítést kaptak.

2025. május 19. „Kút mintavételi csap”

- *Enterococcus* 12/100ml
- Arzén 55 µg/l
- Vas 237 µg/l
- Összes keménység 29 CaO mg/l

2024. május 30. „Kút mintavételi csap”

- Arzén 14 µg/l
- Összes keménység 35 CaO mg/l

2023. május 26. „Kút mintavételi csap”

- *Enterococcus* 142/100ml
- Arzén 46 µg/l
- Összes keménység 26 CaO mg/l
- Ammónium 0,55 mg/l

2022. május 03. „Kút mintavételi csap”

- Arzén 54 µg/l
- Összes keménység 17 CaO mg/l
- Ammónium 1 mg/l

2021. április 16. „Kút mintavételi csap”

- Arzén 50 µg/l
- Összes keménység 22 CaO mg/l
- Ammónium 1 mg/l
- Vas 237 µg/l

A fentiek alapján megállapításra került, hogy a kútból szolgáltatott víz az ivóvíz minőségi követelményeiről és az ellenőrzés rendjéről szóló 5/2023. (I. 12.) Korm. rendelet

(továbbiakban: Korm. rendelet) alapján nem ivóvíz minőségű, azt közvetlen emberi fogyasztásra felhasználni nem lehet tekintettel arra, hogy az *Enterococcus* baktériummal (12/100 ml) fertőzött, illetve arzén (55 µg/l) tartalma meghaladja a vonatkozó határértéket. Emellett vas (237 µg/l) és esetenként az ammónium (0,55 - 1 mg/l) paraméterek mért értékei is meghaladják a Korm. rendeletben rögzített parametrikus értékeket.

A Korm. rendelet 1. § (2) bekezdés d) pontja alapján felmenthető a Korm. rendelet hatálya alól az ivástól és ételkészítéstől eltérő céllal használt ivóvíz, amelynek minősége nem jelent sem közvetlen, sem közvetett káros hatást a vízhasználók egészségére és felhasználását a fővárosi és vármegyei kormányhivatal népegészségügyi feladatkörében eljáró járási (fővárosi kerületi) hivatala, illetve a népegészségügyi feladatkörében eljáró fővárosi és vármegyei kormányhivatal vagy annak jogelődje szociális vízellátásként vagy ivástól és ételkészítéstől eltérő egyéb háztartási használati célú vízfelhasználásként engedélyezte.

A kútból szolgáltatott vizet szociális vízellátásként (pl. kézmosás, fürdés) vagy ivástól és ételkészítéstől eltérő egyéb háztartási használati célú vízként (pl. illemhely öblítés, takarítás) felhasználni csak a hatóság külön engedélyének birtokában lehetséges.

Emellett a vízellátást biztosító kút vonatkozásában a kitermelt víz szociális célú vagy ivástól és ételkészítéstől eltérő egyéb háztartási használati célú hasznosításának engedélyezésének tekintetében a hatósághoz kérelem nem érkezett.

A hatóság CS-02/NEO/00383-4/2026. iktatási számon kiadott levelében felhívta a figyelmet, hogy a Nemzeti Népegészségügyi Központ (jelenlegi megnevezés: Nemzeti Népegészségügyi és Gyógyszerészeti Központ) 2023. június 26-án kelt, 27411-2/2023/KTEF iktatási számú szakmai eljárásrendjében foglaltakra figyelemmel, a fekális indikátor baktériummal (*Enterococcus*) fertőzött víz fürdési (kézmosás) célú felhasználása a vízfelhasználók egészségre kockázatot jelent, továbbá ameddig a 6800 Hódmezővásárhely 0178/4 hrsz. alatti telephely vízellátását biztosító kútból kitermelt víz szociális vízként, ivástól és ételkészítéstől eltérő egyéb háztartási használati célú vízként történő felhasználásának engedélyezését nem kérelmezik, addig a hatóság a környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet a 3. melléklet B oszlop 3. pontjában meghatározott szakkérdések tekintetében nem tud állást foglalni.

Az eljáró hatóság CS/Z02/01772-23/2026. iktatási számú ügyiratában ismételten megkereste a hatóságot és szakmai nyilatkozatát kérte a környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet 11. § (1) bekezdés alapján, a 3. melléklet B oszlop 3. pontjában meghatározott szakkérdések tekintetében.

A kérelmező a hatósághoz benyújtott EPAPIR-20260615-18606 azonosító számú beadványában kérelmezte a vízellátását biztosító kútból kitermelt víz szociális vízként, ivástól és ételkészítéstől eltérő egyéb háztartási használati célú vízként történő felhasználásának engedélyezését. A fent nevezett eljárás a hatóságnál folyamatban van.

A hatóság irattárában fellelhető adatok alapján az AQUALABOR Kft. Vizsgálólaboratóriuma (6727 Szeged, Irinyi János u. 1.) által 2026. május 19-én, a „Szociális épület mintavételi csap” mintavételi helyen levett ivóvízvizsgálati eredmények már nem mutatnak *Enterococcus* jelenlétet.

A kérelmező által benyújtott kérelem és a hatóság irattárában fellelhető információk áttekintésre kerültek a környezet- és településégszségügyre, az egészségkárosító kockázatok

és esetleges hatások felmérésére, a felszín alatti vizek minőségét, egészségkárosítás nélküli fogyaszthatóságát, felhasználhatóságát befolyásoló körülmények, tényezők vizsgálatára, a lakott területtől (lakóépülettől) számított védőtávolságok véleményezésére, a talajjal, a szennyvizekkel, veszélyes hulladékokkal kapcsolatos közegészségügyi követelmények érvényesítésére, az emberi használatra szolgáló felszíni vizek védelmére kiterjedően.

Az elektronikus úton benyújtott dokumentáció áttanulmányozása során megállapításra került, hogy a fentnevezett telephelyen, az eljáró hatóság által CS-06/Z01/06695-16/2020. számon (KTO-azonosító: 21657-1-25/2021.) kiadott egységes környezethasználati engedély alapján baromfitenyésztés folyik. A kérelmező a fentnevezett környezethasználati engedélyben foglaltaknak megfelelően 5 éves felülvizsgálati dokumentációt nyújtott be az eljáró hatósághoz.

A telephely Hódmezővásárhely-Szikáncs belterületétől DK-i irányban helyezkedik el, a lakóövezettől kb. 700 m távolságra. A telephely területe 8770 m², kerítéssel körbehatárolt. A telephelyen foglalkoztatottak létszáma 5 fő.

A telepen mélyalmos tartástechnológiát alkalmaznak és a telephely férőhely kapacitása 84000 db baromfi. A keletkező trágya mennyisége 280 -700 t/év. A trágyatárolóból az almos trágya a trágyakihordási időszakban kerül kijuttatásra a kérelmező által művelt földekre, talajerő utánpótlás céljából. A csirkenevelés során bűzanyagok keletkeznek, ezek diffúz módon (természetes szellőzéssel) terhelik a levegőkörnyezetet.

A telephelyen az állati hulla gyűjtése egy erre a célra elkülönített hulladékgyűjtőben történik. Az ATEV Zrt.-vel kötött szerződés értelmében a hullák elszállítása a telepről szükség szerint, a bejelentést követően történik.

A kommunális eredetű folyékony hulladékot (EWC 20 03 04) zárt aknában gyűjtik, majd szükség szerint, eseti megbízás alapján, engedéllyel rendelkező szolgáltató szállítja el.

A vizek hasznosítását, védelmét és kártételeinek elhárítását szolgáló tevékenységekre és létesítményekre vonatkozó általános szabályokról szóló 147/2010. (IV. 29.) Korm. rendelet (továbbiakban: 147/2010. (IV. 29.) Korm. rendelet) 16/A. § (7) bekezdése alapján a közösségi ivóvízellátást biztosító saját célú ivóvízmű esetén a népegészségügyi ellenőrzésre az ivóvíz minőségi követelményeiről és az ellenőrzés rendjéről szóló kormányrendelet irányadó.

A 147/2010. (IV. 29.) Korm. rendelet 16/B. § (4) bekezdése szerint a közösségi ivóvízellátást biztosító saját célú ivóvízmű üzemeltetője a kitermelt ivóvíz minőségét az ivóvíz minőségi követelményeiről és az ellenőrzés rendjéről szóló kormányrendeletben foglaltak szerint ellenőrzi vagy ellenőrizteti.

A Korm. rendelet 4. § (1)-(3) bekezdései szerint, az ivóvíz minőségére vonatkozó határértékeket és parametrikus értékeket az 1. melléklet tartalmazza. A víz akkor minősül ivóvíznek, ha nem tartalmaz olyan mennyiségben vagy koncentrációban mikroorganizmust, parazitát, kémiai, fizikai vagy radiológiai anyagot, amely az emberi egészségre potenciális veszélyt jelenthet, megfelel az 1. melléklet 1., 2. és 5. pontjában meghatározott követelményeknek, megfelel az 1. mellékletben nem szereplő, az országos tisztifőorvos által országosan vagy a népegészségügyi szerv által az adott vízellátó rendszerre vonatkozóan az emberi egészség védelme érdekében meghatározott további paraméterek határértékeinek, továbbá az a)-b) pontban, valamint az 5-17. §-ban meghatározott követelmények teljesülnek és minden szükséges intézkedés megtörtént annak érdekében, hogy az ivóvíz minősége megfeleljen az e rendeletben meghatározott előírásoknak. Ha a szolgáltatott víz az 1. melléklet 1., 2. és 5. pontjában meghatározott határértékeknek megfelel, azonban az 1. melléklet 3. és 4. pontjában előírt valamely parametrikus értéknek nem felel meg, akkor teljesíti az ivóvízminőségi követelményeket, de tűrhető minőségű ivóvíznek kell tekinteni. Ha

az egészségi kockázat egyértelműen nem zárható ki, korrekciós intézkedéseket kell tenni annak érdekében, hogy a víz minősége olyan mértékben javuljon, hogy megfeleljen az emberi egészség védelmére vonatkozó követelményeknek.

A Korm. rendelet 19. § (7) bekezdése alapján, az 1. § (3) bekezdése szerinti esetben a népegészségügyi szerv meghatározza azokat a feltételeket, amelyek elősegítik a fogyasztók egészségének védelmét, továbbá tájékoztatja az érintett lakosságot minden olyan intézkedésről, amely meghozható az emberi egészségnek az ivóvíz bármilyen szennyezettségéből származó negatív hatások elleni védelme érdekében. Ha nyilvánvalóvá válik, hogy az 1. § (3) bekezdése szerint szolgáltatott víz minőségéből adódóan potenciális veszély áll fenn az emberi egészségre, akkor az érintett személyeket haladéktalanul megfelelő tanácsokkal látja el.

A fővárosi és megyei kormányhivatal, valamint a járási (fővárosi kerületi) hivatal népegészségügyi feladatai ellátásáról, továbbá az egészségügyi államigazgatási szerv kijelöléséről szóló 385/2016. (XII. 2.) Korm. rendelet 1.§ (4) bekezdés d) pontja alapján, a kormányhivatalok és a járási hivatalok a szakmai feladatellátás során az országos tisztifőorvos által kiadott szakmai eljárásrendeknek, útmutatóknak és elvi állásfoglalásoknak megfelelően, valamint a kiadott iratminták alapján végzik az ellenőrzéseiket és szakmai tevékenységüket.

A szociális vízellátás engedélyezésénél a hatóság a Nemzeti Népegészségügyi Központ (jelenlegi megnevezés: Nemzeti Népegészségügyi és Gyógyszerészeti Központ) 2023. június 26-án kelt, 27411-2/2023/KTEF iktatási számú szakmai eljárásrendjében foglaltakat figyelembe veszi a vízfelhasználók egészségének védelme érdekében.

Tekintettel arra, hogy a vízkitermelést követően fennáll a lehetősége annak, hogy a kútból kitermelt vizet közvetlen emberi fogyasztásra is felhasználják, a fogyasztók egészségének védelme érdekében, ameddig a K-1078 OKK számú kútból kitermelt vízminősége nem felel meg a Korm. rendeletben meghatározottaknak, a vízvételi helyeket „Nem Ivóvíz” felirattal és piktogrammal kell ellátni. A fogyasztók részére megfelelő mennyiségű és a vonatkozó jogszabályban foglaltaknak megfelelő minőségű ivóvizet kell biztosítani.

Az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 46. §-ban foglaltak alapján a talajt, a vizeket és a levegőt nem szabad fertőzni, illetőleg olyan mértékben szennyezni, amely közvetlenül vagy közvetve az ember egészségét veszélyezteti.

A munkavállalók részére biztosítandó egyéni védőeszközök a telephelyen keletkező hulladékok kezelésére (pl.: olajsűrítők) és az állati hullákkal végzett, esetlegesen egészségkárosító kockázatú tevékenységekre és azok egészségügyi és élettani hatásukra tekintettel kiemelt jelentőséggel bírnak. A veszélyeztetett munkakörben dolgozó munkavállalók esetében a speciális védelmi intézkedések – védőoltások – alkalmazása, a megbetegedési veszély elhárítása érdekében szükségesek.

A telephelyen végzett tevékenységből adódó légszennyező anyag kibocsátásra, valamint a bűzzel járó tevékenység végzésére tekintettel, a telephely környezetében élők és tartózkodók egészségének megóvása érdekében be kell tartani a levegő védelméről szóló 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendeletben rögzített előírásokat, miszerint tilos a légszennyezés, a diffúz forrás környezetvédelmi követelményeknek nem megfelelő működtetése miatt fellépő levegőterhelés, valamint a levegő lakosságot zavaró bűzzel való terhelése, továbbá a levegő olyan mértékű terhelése, amely légszennyezettséget okoz.

A baromfitenyésztéshez kapcsolódó tevékenységek által okozott zajterhelés tekintetében a környezeti zaj- és rezgésterhelési határértékek megállapításáról szóló 27/2008. (XII. 3.) KvVM-EüM együttes rendeletben foglaltak betartása szükséges.

A telephely üzemeltetése során különös figyelmet kell fordítani a fertőző betegségek és a járványok megelőzése érdekében szükséges járványügyi intézkedésekről szóló 18/1998. (VI.

3.) NM rendelet vonatkozó előírásaira, különös tekintettel a házi legyek elszaporodásának megelőzésére. A rendszeres, tervezett program szerint végrehajtott irtási feladatok mellett a tenyészhelyek megszüntetése is szükséges, így a baromfitenyésztési tevékenységből származó trágya megfelelő, zárt tárolása közegészségügyi és járványügyi szempontból is elengedhetetlen.

A tevékenység során keletkező veszélyes hulladékok gyűjtésével és ideiglenes tárolásával kapcsolatos tevékenységek végzése során a közegészségügyi követelmények figyelembevétele és betartása környezet-egészségügyi szempontból elengedhetetlen. A veszélyes hulladékokkal kapcsolatos tevékenységre a veszélyes hulladékkal kapcsolatos egyes tevékenységek részletes szabályairól szóló 225/2015. (VIII. 7.) Korm. rendelet előírásait kell alkalmazni.

A nem veszélyes hulladékok gyűjtésével, illetve tárolásával kapcsolatos tevékenységek végzését a hulladékgazdálkodási közszolgáltatás körébe tartozó hulladékkal kapcsolatos közegészségügyi követelményekről szóló 13/2017. (VI. 12.) EMMI rendelet szabályozza.

A veszélyes anyagok és keverékek felhasználásának tekintetében a kémiai biztonságról szóló 2000. évi XXV. törvényben és a veszélyes anyagokkal és a veszélyes készítményekkel kapcsolatos egyes eljárások, illetve tevékenységek részletes szabályairól szóló 44/2000. (XII. 27.) EüM rendeletben foglaltakat maradéktalanul be kell tartani.

A hatóság az irattárában fellelhető adatok és a rendelkezésre álló dokumentáció alapján, a rendelkező részben foglaltak szerint döntött az egységes környezethasználati engedély 5 éves felülvizsgálati eljárásának ügyében.

A hatóság a nyilatkozatot a környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 624/2022. (XII. 30.) Korm. rendeletben, az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvényben, a kémiai biztonságról szóló 2000. évi XXV. törvényben, a levegő védelméről szóló 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendeletben, az ivóvíz minőségi követelményeiről és az ellenőrzés rendjéről szóló 5/2023. (I. 12.) Korm. rendeletben, a vizek hasznosítását, védelmét és kártételeinek elhárítását szolgáló tevékenységekre és létesítményekre vonatkozó általános szabályokról szóló 147/2010. (IV. 29.) Korm. rendeletben, a veszélyes hulladékkal kapcsolatos egyes tevékenységek részletes szabályairól szóló 225/2015. (VIII. 7.) Korm. rendeletben, a veszélyes anyagokkal és a veszélyes készítményekkel kapcsolatos egyes eljárások, illetve tevékenységek részletes szabályairól szóló 44/2000. (XII. 27.) EüM rendeletben, a hulladékgazdálkodási közszolgáltatás körébe tartozó hulladékkal kapcsolatos közegészségügyi követelményekről szóló 13/2017. (VI. 12.) EMMI rendeletben, a környezeti zaj- és rezgésterhelési határértékek megállapításáról szóló 27/2008. (XII. 3.) KvVM-EüM együttes rendeletben, a munkavállalók munkahelyen történő egyéni védőeszköz használatának minimális biztonsági és egészségvédelmi követelményeiről szóló 65/1999. (XII. 22.) EüM rendeletben, a biológiai tényezők hatásának kitett munkavállalók egészségének védelméről szóló 61/1999. (XII. 1.) EüM rendeletben, a fertőző betegségek és a járványok megelőzése érdekében szükséges járványügyi intézkedésekről szóló 18/1998. (VI. 3.) NM rendeletben, a munkahelyek munkavédelmi követelményeinek minimális szintjéről szóló 3/2002. (II. 18.) SzCsM-EüM együttes rendeletben foglaltak, a fővárosi és vármegyei kormányhivatalok szervezeti és működési szabályzatáról szóló 15/2024. (VI. 28.) KTM utasítás 24-27. §-a és a Csongrád - Csanád Vármegyei Kormányhivatal egységes ügyrendjéről szóló 55/2024. (VIII. 29.) számú főispáni utasítás III. fejezet, 52. § -ában foglaltak alapján adta meg.

A hatóság hatáskörét az egészségügyi hatósági és igazgatási tevékenységről szóló 1991. évi XI. törvény 10. § (1) bekezdése és a fővárosi és megyei kormányhivatal, valamint a járási (fővárosi kerületi) hivatal népegészségügyi feladatai ellátásáról, továbbá az egészségügyi

államigazgatási szerv kijelöléséről szóló 385/2016. (XII. 2.) Korm. rendelet 13. §-a, illetékességét ugyanezen rendelet 5. §-a és 2. melléklete, a fővárosi és vármegyei kormányhivatalokról, valamint a járási (fővárosi kerületi) hivatalokról szóló 568/2022. (XII. 23.) Korm. rendelet 2.§ (4) bekezdése és 1. sz. melléklete határozza meg.

*

A rendelkező részben tett előírások indokolása:

A tevékenység végzésének általános feltételeire vonatkozó előírások indokolása (1-9. pont):

A környezethasználat megszervezésének és végzésének módját *a környezet védelmének általános szabályairól* szóló 1995. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Kvt.) 6. § (1) bekezdése tartalmazza.

A szabályozás köre a tevékenység ellenőrzésének, végzésének és működtetésének pontos megjelölését tartalmazza.

A jelentős változtatásra vonatkozó előírásokat a R. 2. § (3) bekezdés d) pontja határozza meg. Ettől eltérő módosítások vagy az alkalmazott technológia megváltoztatásával, vagy az épületek, vagy a berendezések rekonstrukciójával jár, a módosítással kapcsolatos eljárások megindításával egy időben a hatóságra történő bejelentése azért szükséges, mert a hatóságnak mérlegelnie kell, hogy a változtatások indokolják-e ezen engedély módosítását.

A felügyeleti díj megfizetéséről a Kvt. 96/B. § (1) bekezdése rendelkezik.

A tevékenység végzése során betartandó szabályokra vonatkozó előírások indokolása (10-21. pont):

A környezetvédelmi megbízott alkalmazásának feltételeit *a környezetvédelmi megbízott alkalmazásának feltételeihez kötött környezethasználatok meghatározásáról* szóló 93/1996. (VII. 4.) Korm. rendelet, valamint *a környezetvédelmi megbízott alkalmazási és képesítési feltételeiről* szóló 11/1996. (VII. 4.) KTM rendelet határozza meg.

Olyan megfelelő háttértervezést kell biztosítani már a tevékenység végzését megelőzően, amely lehetővé teszi a folyamatos értékelést, a környezet állapotát befolyásoló tények egymással összehasonlítható módon való rögzítését és az ezzel kapcsolatos megfelelő adatszolgáltatást.

Az eseményekkel kapcsolatos értesítés szabályainak előírása biztosítja a hatóságok részére a tevékenységgel kapcsolatos naprakész információk megismerését.

Az Európai Parlament és a Tanács Európai Szennyezőanyag-kibocsátási és -szállítási nyilvántartás létrehozásáról szóló 166/2006/EK rendeletének (a továbbiakban: 166/2006/EK rendelet) előírásai alapján a rendelet I. számú mellékletébe tartozó tevékenység végzése esetén évente E-PRTR-A adatszolgáltatást kell teljesíteni.

Az erőforrások felhasználásával kapcsolatos előírások indokolása (22-26. pont):

A vonatkozó előírások célja a telephely működése kapcsán az anyag- és energia felhasználás hatékonyabbá tétele, mely által csökkenteni lehet az anyag- és energia felhasználást, valamint az energia költségeket. Az energetikai auditban meg kell adni a telepen felhasznált energiák éves mennyiségi adatait, be kell mutatni az energetikai rendszerek állapotát, meg kell adni a fajlagos éves energiafogyasztás adatokat. Be kell mutatni az egyes energia megtakarítási lehetőségeket és ehhez kapcsolódóan az egyes megtérülési időket.

Levegőtisztaság-védelemmel kapcsolatos előírások indokolása (27-45. pont):

A levegő védelméről szóló 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Lr.) 4. §-a szerint tilos a légszennyezés, a diffúz forrás környezetvédelmi követelményeknek nem

megfelelő működtetése miatt fellépő levegőterhelés, valamint a levegő lakosságot zavaró bűzzel való terhelése, továbbá a levegő olyan mértékű terhelése, amely légszennyezettséget okoz.

A Lr. 26. § (2) bekezdése szerint diffúz forrás a lehető legkevesebb légszennyező anyag levegőbe juttatásával alakítható ki, működtethető és tartható fenn. A diffúz forrás működtetése, fenntartása során az üzemeltető a diffúz forrás környezete és az ingatlan rendszeres karbantartásáról és tisztántartásáról gondoskodik. A Lr. 30. § (1) bekezdése alapján bűzzel járó tevékenység az elérhető legjobb technika alkalmazásával végezhető.

A fenti előírások a BAT-nak való megfelelést, továbbá a lakosságot zavaró bűz környezetbe kerülésének megakadályozását, illetve a légszennyezőanyag keletkezés és kibocsátás csökkentést hivatottak biztosítani.

A trágyakezelés technológiája megfelel az elérhető legjobb technika levegővédelmi követelményeinek. A fenti előírások ennek az állapotnak a fenntartását, és a trágyakezelésből származó légszennyező anyag kibocsátás további csökkentését hivatottak biztosítani.

A Lr. 5. §:

(3) A bűz kibocsátással járó környezeti hatásvizsgálat köteles vagy egységes környezethasználati engedély köteles tevékenységek, illetve létesítmények esetében a bűzterhelőnek védelmi övezetet kell kialakítania

(4) A területi környezetvédelmi hatóság a (3) bekezdés szerinti védelmi övezet nagyságát - a környezetvédelmi engedélyben, egységes környezethasználati engedélyben a legnagyobb teljesítmény-kihasználás és kedvezőtlen terjedési viszonyok (különösen az uralkodó szélirány, időjárási viszonyok) mellett, a domborzat, a védőelemek és a védendő területek, építmények figyelembevételével - a légszennyező forrás határától számított, legalább 300, legfeljebb 1000 méter távolságban lehatárolt területben határozza meg.

(5) A területi környezetvédelmi hatóság a védelmi övezet kijelölése során a (4) bekezdésben előírt 300 méternél kisebb távolságot is meghatározhat, amennyiben 300 méternél kisebb a hatásterület és valamennyi levegővédelmi követelmény teljesül.

(6) A (3)-(5) bekezdés szerinti védelmi övezetet úgy kell kijelölni, hogy abban nem lehet lakóépület, üdülőépület, oktatási, nevelési, egészségügyi, szociális és igazgatási épület, kivéve a telepítésre kerülő, illetve a már működő légszennyező források működésével összefüggő építményt.

(7) A védelmi övezet kialakításával kapcsolatos költségek a bűzterhelőt terhelik.

A védelmi övezet nagyságának megállapításánál a hatóság a felülvizsgálati dokumentációban számított bűzkibocsátást, és vélelmezett hatásterületet figyelembe vette.

A tevékenység felhagyására vagy szüneteltetésére vonatkozó előírásokhoz biztosított legyen a környezet védelme.

Zaj- és rezgés védelmével kapcsolatos előírások indokolása (46-47. pont):

A beadott dokumentáció alapján megállapítható, hogy *környezeti zaj és rezgés elleni védelem egyes szabályairól* szóló 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Zr.) 5. § (3) bekezdése szerinti vélelmezett hatásterületen (100 m) belül nincs védendő épület.

A Zr. 10. § (3) bekezdése szerint nem kell környezeti zajkibocsátási határérték megállapítását kérni, ha a tervezett környezeti zajforrás hatásterületén nincs védendő terület, épület vagy helyiség, vagy a tervezett környezeti zajforrás hatásterületének határvonala a számítások, illetve mérések alapján a környezeti zajforrást magába foglaló telekingatlan határvonalán belülre esik és a telekingatlant a zajforrás üzemeltetőjén kívül más személy nem használja. A Zr. 11. § (1) bekezdése szerint amennyiben a zajforrás üzemeltetője olyan intézkedéseket hajt végre, amely miatt a 10. § (3) bekezdésében megállapított feltételek a tevékenység folytatása

során már nem állnak fenn, akkor az üzemeltetőnek zajkibocsátási határérték megállapítása iránti kérelmet kell benyújtania a környezetvédelmi hatósághoz.

A zajkibocsátási határérték megállapítása iránti kérelmet *a zajkibocsátási határértékek megállapításának, valamint a zaj- és rezgésekibocsátás ellenőrzésének módjáról szóló 93/2007. (XII. 18.) Korm. rendelet* 2. számú melléklete alapján kell elkészíteni.

Földtani közeg védelmével kapcsolatos előírások indokolása (48-56. pont):

A hatóság feltételeit a földtani közeg védelme érdekében írta elő.

A környezethasználat megszervezésének és végzésének módját a Kvt 6. § (1) bekezdése tartalmazza.

A felszín alatti közegek védelmét szolgáló feltételeket *a felszín alatti vizek védelméről szóló 219/2004. (VII. 21.) Korm. rendelet* (a továbbiakban: Favir.) rögzíti.

A (B) szennyezettségi határértéket *a földtani közeg és a felszín alatti víz szennyezéssel szembeni védelméhez szükséges határértékekről és a szennyezések méréséről szóló 6/2009. (IV. 14.) KvVM-EüM-FVM együttes rendelet* határozza meg.

A műszaki védelem kialakítását a Favir. 10. § (1) bekezdése adja.

A szennyvíziszapra vonatkozó nyilvántartással igazolható, hogy a tevékenységgel érintett területek földtani közegének veszélyeztetettsége nem áll fenn.

A földtani közeg monitoring tevékenységére tett előírásokat az R. 22. § (10) bekezdése alapján tette a hatóság, melynek értelmében a környezethasználónak a felszín alatti víz és a földtani közeg vonatkozásában monitoringot kell végeznie, az egységes környezethasználati engedélyben előírt gyakorisággal.

A BAT alkalmazásával kapcsolatos előírások indokolása (57-60. pontok):

A telepre kiterjedő BAT-felülvizsgálat az intenzív baromfitenyésztés vonatkozásában meghatározott BAT-következtetések, illetve a vonatkozó jogszabályi háttér – *a Bizottság (EU) 2017/302 Végrehajtási Határozata (2017. február 15.) a 2010/75/EU európai parlamenti és tanácsi irányelv szerinti elérhető legjobb technikákkal (BAT) kapcsolatos következtetéseknek az intenzív baromfi- vagy sertésitenyésztés tekintetében történő meghatározásáról* – figyelembevételével került kidolgozásra.

Az elérhető legjobb technológia alkalmazásával biztosítható a környezetterhelés minimális szinten tartása.

A műszaki baleset megelőzésére és elhárítására vonatkozó előírások indokolása (61-65. pont):

A műszaki baleset megelőzés és elhárítás célja a környezet védelmének biztosítása.

A telephely üzemeltetője *a környezetkárosodás megelőzésének és elhárításának rendjéről szóló 90/2007. (IV. 26.) Korm. rendelet* 6. § (3) bekezdés, illetve a 2. számú melléklet 11. a) pontja – Nagy létszámú állattartás, Létesítmények intenzív baromfitenyésztésre, több mint 40 000 férőhely baromfi számára – alapján üzemi kárelhárítási terv készítésére kötelezett.

A meglévő telep a környezetvédelmi hatóság által CS/Z02/03920-5/2021. számon (KTO-azonosító: 21657-3-3/2021.) jóváhagyott, 2026. május 11. napjáig érvényes üzemi kárelhárítási tervvel rendelkezik.

A telephely jelenleg nem rendelkezik érvényes üzemi kárelhárítási tervvel.

A tevékenység felhagyására vonatkozó előírások indokolása (66-69. pont):

A tevékenység felhagyására vonatkozó előírások teljesítésével biztosítani kell a környezet védelmét.

Adatrögzítéssel, adatszolgáltatással kapcsolatos előírások indokolása (70-78. pont):

Az adatrögzítés, adatközlés és jelentéstétel célja a tevékenységgel kapcsolatos megfelelő információk összegyűjtése és az ezekhez kapcsolódó adatközlések megalapozása.

A 166/2006/EK rendelet 5. cikk (1) bekezdés b) pontja alapján a rendelet I. számú mellékletébe tartozó tevékenység végzése esetén PRTR adatszolgáltatást kell teljesíteni abban az esetben, ha a telepről kiszállított hulladék mennyisége meghaladja a rendeletben meghatározott értékeket.

Táj- és természetvédelem indokolás:

A természetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 625/2022. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. rendelet) 6. § (2) bekezdés alapján „természetvédelmi hatóságként - ha kormányrendelet másként nem rendelkezik - a területi természetvédelmi hatóság jár el”. A Korm. rendelet 2. § (1) bekezdése értelmében „területi természetvédelmi hatóságként vármegyei illetékességgel - e bekezdésben foglalt kivétellel – a vármegyei kormányhivatal jár el.

A szakkérdést a természetvédelmi hatóság a Korm. rendelet vonatkozó melléklete alapján vizsgálta.

Az állattartó telep már évek óta üzemel az említett telephelyen. A benyújtott dokumentáció alapján a hatóság megállapította, hogy a felülvizsgált időszakban a korábbihoz képest változás nem történt, a telephely további üzemelése természet- és tájvédelmi érdeket nem sért.

*

A hatóság 2026. december 13-án – figyelemmel a R. 1. § (6b) bekezdésére – tájékoztatta a tevékenység telepítési helye szerinti település önkormányzatát, hogy az egységes környezethasználati eljárásban ügyfélnek minősül és nyilatkozatot tehet.

Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Jegyzője VFCS/129-2/2026. számon az alábbi nyilatkozatot adta:

„A hivatkozott Hódmezővásárhely, külterület 0178/4 hrsz. alatti ingatlan övezeti besorolása Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város helyi építési szabályzatáról szóló 14/2020. (III.20.) számú önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Rendelet) alapján: Mü 0.4.4.4.

„Mü” jelű különleges mezőgazdasági üzemi övezet előírásai:

„27. §

A „Mü” jelű különleges mezőgazdasági üzemi övezetben

- a) a mezőgazdasághoz és erdőgazdálkodáshoz kapcsolódó terményfeldolgozás, tárolás, állattartás, gépjávitás építményei,*
- b) a környezetre jelentős hatást nem gyakorló ipari, kereskedelmi, szolgáltató, hulladékgazdálkodási tevékenység építményei,*
- c) a lovasturizmus építményei,*
- d) vendéglátóegység,*
- e) szálláshely,*
- f) az övezetben dolgozókat kiszolgáló épület, (benne legfeljebb 10 db lakásegység) helyezhető el.”*

A fentiek alapján megállapítható, hogy az Mü 0.4.4.4. övezetben az állattartási (pl. baromfitartási) tevékenységet szolgáló építmények elhelyezése az övezet rendeltetésével összhangban áll, és a hatályos településrendezési előírások szerint megengedett, a vonatkozó

környezetvédelmi, állategészségügyi, zajvédelmi és egyéb hatósági előírások betartása mellett.”

*

A hatóság a benyújtott felülvizsgálati dokumentáció és annak kiegészítései alapján a Zrt. részére (annak átláthatóságára tekintettel, a jogszabályváltozásokat is figyelembe véve) egységes szerkezetben egységes környezethasználati engedélyt adott, továbbá rendelkezett arról, hogy ezen engedély véglegessé válásával érvényét veszti a hatóság által CS-06/Z01/06695-16/2020. számon (KTO-azonosító: 21657-1-25/2021.) kiadott engedély.

Az engedélyben foglalt követelmények és előírások felülvizsgálata R. 20/A. § (4) bekezdés alapján került előírásra.

Az engedélyt a R. 17. § (2) bekezdése, a R. 20. § (3)-(5) bekezdése, a Kvt. 70. § (1) bekezdése alapján – figyelembe véve a vonatkozó környezetvédelmi jogszabályokat – adta ki a hatóság. A határozatot a hatóság a R. 20/A. § (12) bekezdés a) pontja alapján hozta meg.

Az egységes környezethasználati engedélyben foglaltaktól eltérően folytatott tevékenység jogkövetkezményeit a R. 26. § (4) és (4a) bekezdése határozza meg.

Az engedély érvényességi ideje a R. 20/A. § (1) bekezdésén alapul.

A hatóság jelen határozatot a Kvt. 71. § (3) bekezdése értelmében – véglegessé válására tekintet nélkül – közhírré teszi.

A hatóság *az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény* (a továbbiakban: Ákr.) 43. § (1) bekezdés c) pontjára figyelemmel a teljes eljárás szabályai szerint járt el.

Az ügyintézési határidő lejártának napja: 2026. augusztus 25.

A fellebbezési jogot a hatóság az Ákr. 112. § (1) bekezdése és a 116. § (1) bekezdése, a Kvt. 71/A. § (1) bekezdése, a Rendelet 1. § (2) bekezdése, valamint a R. 26/A. §-a alapján biztosította.

A fellebbezés benyújtásáról és a benyújtásra nyitva álló időtartamról az Ákr. 118. § (3) bekezdése, a fellebbezés tartalmáról és az indokolási kötelezettségről az Ákr. 118. § (1) és (2) bekezdése, a fellebbezés halasztó hatályáról az Ákr. 117. § (1) bekezdése alapján adott a hatóság tájékoztatást.

A kötelező elektronikus kapcsolattartásról *a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes szabályairól szóló 2023. évi CIII. tv.* 19. § (1) bekezdése rendelkezik.

A jogorvoslati eljárás díját *a környezetvédelmi hatósági eljárások igazgatási szolgáltatási díjairól szóló 14/2025. (VI. 19.) EM rendelet* (a továbbiakban: EM rendelet) 2. § (5)-(7) bekezdése szabályozza.

A döntés véglegessé válásáról az Ákr. 82. § (2) bekezdése alapján adott a hatóság tájékoztatást.

Az igazgatási szolgáltatási díj mértékét az EM rendelet 3. számú mellékletének 6. és 10.1. pontja alapján határozta meg a hatóság.

A hatóság hatáskörét a Kvt. 71. § (1) bekezdés c) pontja, illetékességét a Rendelet 2. § (1) bekezdése állapítja meg.

Szeged, 2026. augusztus 18.

A főispán helyett eljáró dr. Molnár Csaba
főigazgató nevében és megbízásából:

Katona Csaba
főosztályvezető

2026 AUG 19.

Kapják:

- | | |
|--|------------|
| 1. ✓ Orbánné Fodor Rita | Ügyfélkapu |
| 2. ✓ Hódagro Zrt. | Cégkapu ✓ |
| 3. ✓ CSCSVKH Hódmezővásárhelyi Járási Hivatal Népegészségügyi Osztály | HKP ✓ |
| 4. ✓ CSCSVKH Tűzvédelmi, Iparbiztonsági és Vízügyi Hatósági Főosztály Tűzvédelmi,
Iparbiztonsági, Vízügyi és Vízvédelmi Osztály | HKP ✓ |
| 5. ✓ CSCSVKH Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály
Hulladékgazdálkodási Osztály | helyben |
| 6. ✓ Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Önkormányzata | HKP ✓ |
| 7. Irattár | |

[Handwritten signature]